
Ленинградская областная универсальная научная библиотека 

Справочно – библиографический отдел 

 

 

 

 

Информационный указатель литературы, 

поступившей в ЛОУНБ  

в 2018 году 

II–е полугодие  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Санкт–Петербург 

2018 



2 
 

 

 

 

 

 

78.5         ИНФОРМАЦИОННЫЙ указатель литературы, поступившей в          

И74    ЛОУНБ в 2018 г. II–е полугодие / Ленинградская областная 

универсальная научная библиотека, cправочно-библиографическийотдел ; сост. 

Т.Н. Белова, О.В. Парышева ; отв. за вып. Н.С. Кустова. – Санкт-Петербург, 

2018. –54с.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тираж 5   экз. 

 

 

 

 

 

ГКУК «Ленинградская областная универсальная научная библиотека» 

191144, Санкт– Петербург, ул. Кирилловская, 19,  

тел./ факс: (812) 274–87–67, 

e–mail: www.bibliograf.lounb@mail.ru 

 



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Предисловие 5 

Естественные науки 6 

Физико–математические науки 6 

Астрономия 6 

География 6 
География отдельных территорий. Страноведение. Краеведение 6 

Биологические науки 6 
Биология человека. Антропология 6 

Техника. Технические науки 6 

Производства легкой промышленности. Домоводство 6 

Строительство 7 

Транспорт 7 

Медицина 7 

Социальные и гуманитарные науки 9 

Социология 9 

История. Исторические науки 9 
Источниковедение. Вспомогательные исторические дисциплины 9 
Всемирная история  9 
Средние века (V–XV вв.) 10 
Новейшая история(1918 г.–   ) 10 
История России 10 
История России IX-XVII вв. 11 
Россия в конце XVIIв. – 1917 г. 11 
Россия с октября 1917 г. – …История СССР (1922–1991) 13 
Великая Отечественная война (1941–1945) 15 
СССР в 1945–1991 гг. 15 
История частей света и отдельных зарубежных стран 16 

Этнология (этнография) 16 

Экономика 16 

Право. Юридические науки 17 

Военное дело 17 

Культура. Наука. Просвещение 17 

Образование. Педагогическая наука 18 

Физическая культура и спорт. Туризм 18 

Средства массовой информации. Книжное дело 18 

Филологические науки 18 

Языкознание 18 

Литературоведение 19 
Русская литература 19 
Иностранная литература 21 

Ораторское искусство. Риторика 22 

Искусство.  Искусствознание 22 



4 
 

Архитектура 22 

Декоративно–прикладное искусство. Дизайн 23 

Скульптура 23 

  Живопись 23 

Графика 25 

Музыка 25 

Театр 26 

Эстрада 27 

Киноискусство 27 

Религия 28 

Философия 29 

Психология 33 

Сборники цитат, мыслей, афоризмов 33 

Художественная литература 33 
Русская художественная литература 33 
Иностранная художественная литература 41 

Указатель авторов и заглавий 49 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

 

            Ленинградская областная универсальная научная библиотека 

продолжает в 2018 году выпуск Информационного указателя литературы, 

поступившей в ЛОУНБ с целью наиболее полного ознакомления библиотекарей 

и читателей области с репертуаром книжных новинок, что поможет через 

систему межбиблиотечного абонемента (МБА), а также в рамках 

действующего проекта «мобильная библиотека» заказывать новые книги из 

фондов ЛОУНБ и получать их путем доставки библиобусом ЛОУНБ. 

            Структура указателя: издания скомпонованы в соответствии со 

структурой ББК (Библиотечно–библиографическая классификация) по 

отраслям знаний. Внутри разделов – в алфавите авторов и заглавий книг. 

Шифры книг не приводятся. При заказе книг шифр легко устанавливается 

через систему каталогов ЛОУНБ.  

           Периодичность: два раза в год. В предлагаемый ниже указатель вошли 

издания, полученные ЛОУНБ в II–м полугодии 2018 года. Указатель снабжен 

вспомогательным указателем авторов и заглавий. 

           Надеемся, что Указатель окажет помощь библиотекарям в более 

качественном и оперативном выполнении профессиональных, 

образовательных, культурологических, искусствоведческих и других запросов 

читателей области. 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Естественные науки 

Физико–математические науки  

1.ХОКИНГ, С. Теория всего / С. Хокинг ; пер. с англ. Е. Шимановской. – 

Москва : АСТ, 2018. – 159 с. – (Мир Стивена Хокинга). 

 

Астрономия 

2. ПЕРЕЛЬМАН, Я. И. Занимательная астрономия / Я. И. Перельман. – Москва 

: АСТ, 2018. – 284 с. : ил. – (Перельман: занимательная наука). 

 

География 

3. КОНЮХОВ, Ф. Мои путешествия / Федор Конюхов. – Изд. 3–е, доп. – 

Москва : Манн, Иванов и Фербер, 2016. – 335 с. 

 
География отдельных территорий. Страноведение. Краеведение 

 

4. АКСЕНОВА, С. Карелия. Кижи, Валаам, Соловки / Светлана Аксенова. – 

Москва : АСТ, 2017. – 128с. 

 

5. ШЕФЕР, Г. Курорты Черного моря от Джубги до Анапы : путеводитель для 

пешеходов / Г. Шефер. – Москва : АСТ, 2017. – 128 с. : цв. ил.  

 

Биологические науки 

6. ДАРВИН, Ч. Р. Дневник работы и жизни / Ч. Р. Дарвин ; пер. с англ. С. Л. 

Соболя. – Москва : АСТ, 2018. – 253 с. : цв. ил. – (Время великих). 

 
Биология человека. Антропология 

7. БЕХТЕРЕВА, Н. П. Магия мозга и лабиринты жизни / Н. П. Бехтерева. – 

Москва : АСТ, 2018. – 383 с. : фот. –Библиогр.: с. 367–371. 

 

8. ГАЗЗАНИГА, М. Кто за главного? Свобода воли с точки зрения 

нейробиологии / М. Газзанига ; пер. с англ., под ред. Алены Якименко. – 

Москва : АСТ, 2017. – 368 с. – (Corpussientificum). –Библиогр.: с. 317–340. 

 

Техника. Технические науки 

 

Производства легкой промышленности. Домоводство 
 

9. БИБЛИЯ вязания крючком и спицами. Носки, шали, свитера, уютные 

аксессуары / пер. с нем. – Москва : АСТ, 2018. – 224 с. : цв. ил. – (Библия 

рукоделия). 

 



7 
 

10. БИБЛИЯ ирландских узоров для вязания спицами. – Москва : АСТ, 2018. – 

224 с. : цв. ил. – (Библия рукоделия). 

 

11. БОЛЬШАЯ энциклопедия узоров. Спицы. 1290 рисунков, узоров и схем для 

вязания. – Москва : АСТ, 2018. – 237 с. : цв. ил. – (Волшебный клубок). 

 

12. ВОВКУШЕВСКАЯ, Т. Лоскутное вязание крючком от Татьяны 

Вовкушевской / Т. Вовкушевская. – Москва : АСТ, 2017. – 144 с. : цв. ил. – 

(Лидер мнения). 

 

13. КОРФИАТИ, А. Библия кройки и шитья от Анастасии Корфиати : большая 

энциклопедия. Кройка и шитье / А. Корфиати. – Москва : АСТ, 2017. – 256 с. : 

цв. ил. – (Самый лучший подарок. Корфиати. Школа шитья). 

 

14. МИХАЙЛОВА, Т. В. Большая книга вязания крючком и спицами / Т. В. 

Михайлова. – Москва : АСТ, 2017. – 255 с. : цв. ил. – (Волшебный клубок). 

 

Строительство 

 

15. БОЛЬШАЯ книга электрика : самое полное иллюстрированное руководство 

/ В. М. Жабцев. – Москва : АСТ, 2017. – 207 с. : цв. ил. – (Мастер золотые 

руки). 

 

16. ГАЛКИН, П. А. Большая энциклопедия сантехники / П. А. Галкин, А. Е. 

Галкина. – 2–е изд. – Москва : Э, 2017. – 270 с. : цв. ил. – (Ремонт от А до Я). 

 

17. ДЖЕКСОН , А. Мастер ремонта / А. Джексон , Д. Дэй ; пер. с англ. Ю. 

Суслова. – Москва : АСТ, 2017. – 189 с. : цв. ил. – (Мастер золотые руки. Все 

самое важное и нужное). 

 

18. ПОЛЯКОВ, И. Кирпичные печи. Современные проекты проверенных 

временем печей / И. Поляков. – Москва : АСТ, 2018. – 352 с. : цв. ил. – (Мастер 

золотые руки). 

Транспорт 

19. ВСЕ о дорожных знаках и разметке на 2018 год / под ред. А. Барбакадзе. – 

Москва : АСТ, 2018. – 192 с. – (Ваш личный автоинструктор). 

Медицина 

20. АЛЕКСЕЕВ, А. В. Благодарный позвоночник. Как избавить его от боли. 

Домашняя кинезиология / Антон Алексеев. – Москва : АСТ, 2018. – 203 с. – 

(Как стать здоровым. Современный самоучитель). 

 



8 
 

21. ГОГУЛАН, М. Вылечи!рак : система лечения Майи Гогулан / М. Гогулан. – 

Москва : АСТ, 2017. – 254 с. : ил. – (Майя Гогулан. Я дарю вам здоровье!). 

 

22. ЗУБАРЕВА, Н. А. Вальс гормонов. Вес, сон, секс, красота и здоровье как по 

нотам / Н. А. Зубарева. – Москва : АСТ, 2018. – 351 с. : ил. – (Элементы 

Гормонии). 

 

23. КОВАЛЬ, Д. Су–джок. 100 главных целительных точек нашего тела. Нажми 

на точку и исцелись! / Д. Коваль. – Москва : АСТ, 2017. – 221 с. : ил. – 

(Знахарь). 

 

24. КОЛЛЕР, А. Тибетская гимнастика. 100 секретных упражнений, которые 

помогут быть здоровым, богатым и успешным / А. Коллер. – Москва : АСТ, 

2017. – 222 с. : ил. – (Магия может все).  

 

25. КОНОВАЛОВ, С. С. Женские болезни : информационно–энергетическое 

учение / С. С. Коновалов. – Москва : АСТ, 2018. – 250 с. : ил. – 

(Информационно–энергетическое Учение. Начальный курс.).  

 

26. ЛАЗАРЕВА, Л. А. Анализы и исследования. Как сдавать? Как читать 

результаты? / Л. А. Лазарева, А. Н. Лазарев. – Москва : АСТ, 2017. – 224 с. – 

(Эффективная медицина). 

 

27. ОСЬМИНИНА, Н. Биогимнастика лица: система фейсмионика / Н. 

Осьминина. – Москва : АСТ, 2017. – 256 с. : ил. – (Звезда тренинга). –

Библиогр.: с. 232. 

 

28. ПОДЗОЛКОВ, В. Высокое давление. Справочник пациента / В. Подзолков. 

– Москва : АСТ, 2017. – 192 с. : ил. – (Новейший медицинский справочник). 

 

29. ПОЛЯК, М. С. Антибиотики в лечении анаэробных заболеваний/ М. С. 

Поляк. – Санкт–Петербург : Нестор–История, 2017. – 192 с. : табл. –Библиогр.: 

с. 170–188. 

 

30. ПУЧКО, Л. Г. Биолокация для всех. Система самодиагностики и 

самоисцеления человека / Л. Г. Пучко. – Москва : АСТ, 2018. – 320 с. : ил., 

граф., рис. – (Открытия будущего). –Библиогр.: с. 208–210. 

 

31. УЖЕГОВ, Г. Н. Если рядом нет врача / Г. Н. Ужегов. – Москва : АСТ, 2018. 

– 464 с. – (Одна книга на всю жизнь). –Библиогр.: с. 460–461. 

 

32. ФРИТ, К. Мозг и душа: Как нервная деятельность формирует наш 

внутренний мир / К. Фрит ; пер. с англ. Петра Петрова. – Москва : АСТ, 2017. – 

335 с. : ил. – (Элементы). –Библиогр.: с. 293–317. 



9 
 

 

33. ХРАКОВСКАЯ, М. Г. Афазия. Агнозия. Апраксия. Методики 

восстановления / М. Г. Храковская. – Санкт–Петербург : Нестор–История, 2017. 

– 312 с. : ил., табл., схемы. –Библиогр.: с. 263–285. 

 

Социальные и гуманитарные науки 

Социология 

34. ВИРТ, Л. Урбанизм как образ жизни / Л. Вирт ; пер. с англ. В. Николаев. – 

2–е изд. – Москва : StrelkaPress, 2018. – 180 с. 

 

История. Исторические науки 

Источниковедение. Вспомогательные исторические дисциплины 

35. ВОЛКОВСКИЙ, Н. Л. Ордена и медали мира : большая энциклопедия 

орденов и медалей / Н. Л. Волковский. – Москва : АСТ, 2018. – 192 с. : цв. ил. 

 
Всемирная история 

 

36. АШЕРСОН, Н. Черное море. Колыбель цивилизации и варварства / Н. 

Ашерсон ; пер. с англ. В. Бабицкой. – Москва : АСТ, 2017. – 480 с. –Библиогр.: 

с. 451–455. 

 

37. ВЕЙС, Д. Дух и плоть : роман : пер. с англ. / Д. Вейс ; пер. Н.И. Кролик. – 

М. : АСТ, 2005. – 527 с. – (Великие женщины). 

 

38. ПРОКОФЬЕВА, Е. В. Сто великих красавиц / Е. В. Прокофьева, М. В. 

Скуратовская. – Москва : Вече, 2018. – 432 с. : ил. – (Сто великих). 

 

39. РЮДЕЛЬ, А. Мародеры. Как нацисты разграбили художественные 

сокровища Европы / А. Рюдель. – Москва : АСТ, 2017. – 477 с. – (Аукционы, 

кражи, подделки). –Библиогр.: с. 462–477. 

 

40. СЕМАШКО, И. И. Сто великих женщин / И. И. Семашко. – Москва : Вече, 

2018. – 432 с. : ил. – (Сто великих).  

 

41. СТО великих историй любви / сост. А. Р. Сардарян. – Москва : Вече, 2018. – 

416 с. : ил. – (100 великих). 

 

42. ТАЙНЫЕ письма великих людей / сост. А. Чеботаревская; авт. предисл. Ф. 

Сологуб. – Москва : АСТ , 2018. – 320 с. : ил. – (Тайные письма великих). 

 



10 
 

43. ШИГИН, В.В. Герой Трафальгара. Судьба адмирала Нельсона / В. В. 

Шигин. – Москва : Вече, 2018. – 384 с. : ил. – (Морская историческая 

библиотека). 

 
Средние века (V–XV вв.) 

 

44. ПОЧЕКАЕВ, Р.Ю. Золотая Орда. История в имперском контексте / Р. Ю. 

Почекаев. – Санкт–Петербург : Наука, 2017. – 206 с. – (Научно–популярная 

литература). –Библиогр.: с. 187–203. 

 

45. ЭРЛИХМАН, В. В. Меч короля Артура. Так рождалась легенда / Вадим 

Эрлихман. – Москва : Алгоритм, 2017. – 416 с. – (Главная кинопремьера года). 

 
Новейшая история (1918 г.–   ) 

 

46. АРИСТОВ, С. В. Повседневная жизнь нацистских концентрационных 

лагерей / Станислав Аристов. – Москва : Молодая гвардия, 2017. – 318с. – 

(Живая история. Повседневная жизнь человечества). 

 

47. БЕЛЯКОВ, В. В. Русские солдаты в Северной Африке, 1940 – 1945 гг. Эль–

Аламейн: неизвестные страницы войны / В. В. Беляков. – Санкт–Петербург : 

Алетейя, 2017. – 200 с. : фот., фот. цв. –Библиогр.: с. 196–197. 

 

48. ГЕЙФМАН, А. Разрушители. Тоталитарные культы ХХ–ХХI вв. / 

А.Гейфман ; пер. с англ. Ю. Колотова. – Москва : Мосты культуры ; Иерусалим 

: Гешарим, 2017. – 393 с. 

 

49. ГРОСС, Я.Т. Золотая жатва. О том, что происходило вокруг истребления 

евреев / Я. Т. Гросс, И. Грудзиньская–Гросс ; пер. с польского Л. Мосионжника. 

– Санкт–Петербург : Нестор–История, 2017. – 152 с. 

 

История России 

 

50. БОЯРИНЦЕВ, В. Черта оседлости и русская революция / В.Бояринцев. – 

Москва : Алгоритм, 2017. – 318 с. – (Уроки истории). 

51. НАУЧНЫЙ потенциал краеведческих конференций : материалы 10–й 

научно–практической конференции по информационным ресурсам 

петербурговедения, 15 марта 2017 г. – Санкт–Петербург : [б. и.], 2017. 

 

52. РОССИЙСКАЯ государственность в горниле истории. Истоки, смуты, 

возрождение / сост.: Е. А. Бондарева, Е. Н. Рудая. – Москва : Астрея–центр, 

2017. – 384 с. 

 



11 
 

53. ЧЕЛОВЕК в истории / сборник воспоминаний. – Москва : АСТ, 2018. – 384 

с. : ил., фот. – (Человек в истории. Мемориал). –Библиогр.вподстроч.примеч. 

 
Россия в IX–XVII вв. 

54. БЕЛЯКОВ, А. В. Служащие Посольского приказа 1645–1682 гг. : РАН 

Институт российской истории / А. В. Беляков ; РАН Институт российской 

истории. – Санкт–Петербург : Нестор–История, 2017. – 368 с. –Библиогр.: с. 

266–277. 

 

55. ГОСУДАРИ всея Руси: Иван III и Василий III. Первые публикации 

иностранцев о Русском государстве . – Москва : Алгоритм, 2017. – 303 с. – 

(Библиотека В. Мединского). 

 

56. КОТЛЯР, Н. Ф. Княжеская служба в Киевской Руси / Н. Ф. Котляр. – Санкт-

Петербург : Наука, 2017. – 242 с. 

 

57. СЕЛИН, А.А. Смута на Северо–Западе в начале ХVII: очерки из жизни 

новгородского общества / А. Селин ; Центр исторических исследований 

Национального исследовательского университета "Высшая школа экономики" 

(филиал в СПб). – Санкт-Петербург : Блиц, 2017. – 719 с. : ил. –Библиогр. в 

подстроч. примеч. – Указ. географ. названий: с. 655–671. – Именной. указ.: с. 

671–719. 

 

58. ТОЛОЧКО, П. П. Кочевые народы степей и Киевская Русь / П. П. Толочко. 

– Санкт–Петербург : Алетейя, 2017. – 160 с. : ил. – (BibliothecaSlavica). 

 

59. ШИРОКОРАД, А. Б. Бояре Романовы. На пути к власти / А. Б. Широкорад. 

– Москва : Вече, 2018. – 480 с. : ил. – (Версии мировой истории). –Библиогр.: с. 

473–476. 
Россия в концеXVII в. – 1917 г. 

60. АГЕЕВА, З. М. Русская императрица Елизавета. "Царица всей земли" / З. 

Агеева. – Москва : Алгоритм, 2017. – 95 с. 

 

61. АНИСИМОВ, Е. В. Анна Иоанновна. От герцогини к императрице / Е. В. 

Анисимов. – Москва : Академический проект, 2017. – 322 с. – (Русская история: 

эпохи). 

 

62. АРУТЮНОВА–Манусевич, Б. Жизнь в письмах. Княгиня Зинаида 

Волконская и ее корреспонденты / Б. А. Арутюнова–Манусевич. – Санкт–

Петербург : Русская культура, 2017. – 272 с. : ил.  

 



12 
 

63. БЕЗОТОСНЫЙ, В. М. Российский генералитет эпохи 1812 года. Опыт 

изучения коллективной биографии / В. М. Безотосный. – Москва : РОССПЭН, 

2018. – 671 с. : цв. ил. – (Эпоха 1812 года). – Именной указ.: с. 642–669. 

 

64. ГОРОДА империи в годы Великой войны и революции / ред.: А. Миллер, Д. 

Черный. – Москва ; Санкт–Петербург : Нестор–История, 2017. – 520 с. 

ДУБРОВСКАЯ, Е. Ю.Карелия в годы Первой мировой войны: 1914–1918 / Е. 

Ю. Дубровская, Н. А. Кораблев ; РАН Карельский научный центр. Институт 

языка, литературы и истории. – Санкт–Петербург : Нестор–История, 2017. – 432 

с. : ил. –Библиогр.: с. 412–426. 

 

65. КАРУСЕВА, И. М. Легальные организации рабочих Петербурга. Конец XIX 

– начало XX века / И. М. Карусева. – Санкт–Петербург : Алетейя, 2017. – 214 с. 

: ил. –Библиогр.: с. 198–211. 

 

66. КОВАЛЬЧУК, А. В. Экономическая политика правительства Екатерины II 

во второй половине XVIII в. Идеи и практика : РАН Институт Российской 

истории / А. В. Ковальчук ; РАН Институт российской истории. – Москва ; 

Санкт–Петербург : Нестор–История, 2017. – 424 с. : ил. 

 

67. КУПРИЯНОВ, А. И. Выборы в русской провинции 1775–1861 / А.И. 

Куприянов ; Институт российской истории Российской академии наук. – 

Москва : Институт российской истории РАН, 2017. – 399 с. – (HistoriaRassica). –

Библиогр.: с. 387–393. – Именной указ.: с. 394–399. 

 

68. МАЙОРОВА, Е. И. Александр III / Е. И. Майорова. – Москва : Вече, 2018. – 

256 с. – (Россия. Моя история). –Библиогр.: с. 252–253. 

 

69. МИЛЕВСКИЙ, О. А. "Беспокойный Клеменц" : опыт интеллектуальной 

биографии / О. А. Милевский, А. Б. Панченко. – Москва : РОССПЭН, 2017. – 

695 с. : ил. – (Люди России). 

 

70. МУЛЬТАТУЛИ, П. В. Император Николай II. Мученик / П.В. Мультатули. – 

Москва : Вече, 2018. – 680 с. : фот. –Библиогр.: с. 587–623. 

 

71. МУЛЬТАТУЛИ, П. В. Император Николай II. Человек и монарх / П. В. 

Мультатули. – Москва : Вече, 2018. – 736 с. : фот. – (Лучшие биографии). 

 

72. ПЕТЕРБУРГСКИЙ Некрополь: участники Отечественной войны 1812 года : 

справочник / сост. А. Д. Марголис. – Санкт–Петербург : Серебрянный век, 

2017. – 97 с. : ил. –Библиогр.: с. 92–93. – Именной указ.: с. 94–97. 

 



13 
 

73. ПОЛУНОВ, А. Ю. Победоносцев. Русский Торквемада / А.Полунов. – 

Москва : Молодая гвардия, 2017. – 332 с. – (Жизнь замечательных людей : 

серия биографий ; вып. 1632). –Библиогр.: с. 334. 

 

74. ПОМПЕЕВ, Ю. Петербург самодержавный / Ю. Помпеев ; ред. Е. 

Волковыский. – Санкт–Петербург : [Б. и.], 2017. – 400 с. 

СВЕЧИН, М. А. Записки старого генерала о былом. Военная служба и 

дипломатические поручения / М. А. Свечин. – Москва : Вече, 2018. – 288 с. : ил. 

– (Военные мемуары).  

 

75. П. А. СТОЛЫПИН / сост., вступит. ст., подгот. текста и коммент. И. А. 

Архипова. – Санкт–Петербург : Пушкинский фонд, 2017. – 607 с. : фот. – 

(Государственные деятели России глазами современников). –Коммент. с. 503–

589, Именной указ.: с. 590–605. 

 

76. ФЕНОМЕН революции в России: истоки и уроки. Страницы 

документальной истории / сост.: А. В. Репников, Б. С. Котов, П. Ю. Савельев. – 

Москва : [б. и.], 2017. – 716 с. : цв. ил., фот. 

 

77. ХАУСТОВА, Р. Л. Caprichos. Дело об убийстве Распутина / Р. Л. Хаустова. 

– Москва : Вече, 2018. – 416 с. : ил. 

 
Россия с октября 1917 г. –…История СССР (1922–1991) 

 

78. АПТЕКАРЬ, П. А. Чапаев / Павел Аптекарь. – Москва : Молодая гвардия, 

2017. – 290 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей : серия биографий ; вып. 

1642). –Библиогр.: с. 290–291. 

 

79. БИЧАНИНА, З. И. Вторая мировая война : иллюстрированная 

энциклопедия / З. И. Бичанина, Д. М. Креленко. – Москва : АСТ, 2018. – 191 с. : 

ил., фот. – (Военная техника). 

 

80. ВАЙЛОВ, А. М. Российские гении авиации первой половины ХХ века / 

Александр Вайлов. – Москва : Алгоритм, 2017. – 463 с. 

 

81. ВОРОНИН, В. Е. Отречение: Император Николай II и Февральская 

революция : монография / В. Е. Воронин. – Москва : Прометей, 2017. – 123 с. : 

ил. –Библиогр.: с. 120–123. 

 

82. ГЕССЕН, В. Ю. Петроградские дворцы–музеи князей Юсуповых и других 

вельмож (1917–1927) / В. Ю. Гессен. – Санкт–Петербург : Нестор–История, 

2017. – 216 с.  

 



14 
 

83. ДЗЯЛОШИНСКИЙ, И. М. Идентичность российской молодежи: роль и 

место событий 1917 года : монография / И. М. Дзялошинский, М. А. Пильгун. – 

Москва : Издательство АПК и ППРО, 2017. – 444 с. : табл., рис. ; 22 см. – 

(Россия в 1917 году). – Библиография: с. 433–444 (162 названия).  

 

84. ДУБЕНСКИЙ, Д. Н. Революция, или как произошел переворот в России / Д. 

Н. Дубенский. – Москва : АСТ, 2017. – 428 с. 

 

84а. ЖИЗНЬ не по правилам.Дети революций. Дневники одной питерской 

семьи. 1921–1939 / Институт славяноведения РАН. – Москва ; Санкт–Петербург 

: Нестор–История, 2016. – 167 с. : ил. 

 

85. КОСТРИКОВ, С. П. Локомотивы истории. Революционный 1917 / 

С.Костриков, Е.Кострикова. – Москва : Алгоритм, 2017. – 223 с. –Библиогр.: с. 

221–223. 

 

86. КРЕСТЬЯНСТВО и казачество России в условиях революции 1917 г. и 

Гражданской войны: национально–региональный аспект : монография / НИИ 

гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия ; [редакционная 

коллегия: В. А. Юрченков (ответственный редактор) и др.]. – Москва ; Саранск 

: НИИ гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия, 2017. – 

1046 с.–Библиогр. в конце разделов. – Геогр. указ.: с. 990–1027. – Имен. указ.: с. 

1028–1042. 

 

87. ЛИМОНОВ, Э. В. 2017. В терновом венце революций / Э. Лимонов. – 

Москва : Книжный мир, 2017. – 318 с. 

 

88. МАЛЫШЕВ, В. В. Герои, жертвы и злодеи. Сто лет Великой русской 

революции / В. В. Малышев. – Санкт–Петербург : Алетейя, 2017. – 354 с. 

 

89. РЕВОЛЮЦИЯ глазами современников / сост. Т. Ф. Прокопов. – Москва : 

АСТ, 2017. – 480 с. : ил., фот. – (Письма и дневники). 
 Содерж.: авт: Александр Блок, Василий Шульгин, Зинаида Гиппиус, Александр 

Керенский, Максим Горький Максимилиан Волошин и др. 

 

90. РЕВОЛЮЦИЯ 1917 года глазами современников : в 3 т. – Москва : 

РОССПЭН, 2017. 

Т. 1 : Январь – май / Институт общественной мысли ; ред. В. В. 

Шелохаев. – 2017. – 351 с. – (Россия в 1917 году). 

Т. 2 : Июнь – сентябрь / Институт общественной мысли ; ред. А. П. Ненароков. 

– 2017. – 590 с. –Библиогр.: с. 368–590. 

 Т. 3 : Октябрь 1917 г. – январь 1918 г. / Институт общественной мысли ; 

ред. В. В. Журавлев ; сост.: О. А. Шашкова, Л. А. Лыкова. – 2017. – 663 с. –

Библиогр.: с. 656–664. 

 



15 
 

91. САХАРОВ, К. В. Белая Сибирь; Чешское предательство / К. В. Сахаров. – 

Москва : Вече, 2018. – 464 с. : ил. – (Окаянные дни). 

 

92. ШИДЛОВСКИЙ, С. Н. Записки белого офицера / С. Н. Шидловский. – 

Санкт–Петербург : Алетейя, 2017. – 88 с. – (Русское зарубежье. Источники и 

исследовани). 

 

93. ШУЛЬГИН, В. В. Дни; 1920 год / Василий Шульгин ; вступ. ст. В. М. 

Хрусталева. – Москва : ПРОЗАиК, 2017. – 413 с. : ил. 

 

Великая Отечественная война (1941–1945) 

 

94. БЕССМЕРТНЫЙ полк. Истории и рассказы. Народная книга : мемуары. – 

Москва : АСТ, 2017. – 589 с. : фот. – (Народная книга). 

 

95. БЕССМЕРТНЫЙ полк. Непридуманная история. – Москва : АСТ, 2017. – 

352 с. 

 

96. ВАСИЛИК, В. В. Крест Великой Отечественной / В. В. Василик. – Санкт–

Петербург : Алетейя, 2017. – 276 с. –Библиогр.: с. 269–274. 

 

97. ВЕРБОВОЙ, А. О. Вставай, страна огромная! Великая Отечественная война 

1941 – 1945 гг. / А. О. Вербовой, И. П. Горелов. – 2–е изд., испр. и доп. – Санкт–

Петербург : Алетейя, 2017. – 336 с. –Библиогр.: с. 328–332. 

 
СССР в 1945–1991 гг. 

 

98. ВИРТА, Т. Н. Физики и лирики: истории из жизни ученых и творческой 

интеллигенции / Т. Н. Вирта. – Москва : АСТ, 2017. – 318 с. : фот. 

 

99. ГОРБАЧЕВ, М. С. Остаюсь оптимистом / М. Горбачев. – Москва : АСТ, 

2017. – 415 с. : фот., фот. цв. – (Большая биография). 

 

100. ЛЕОНОВ, А. А. Время первых. Судьба моя – я сам... / А. Леонов. – Москва 

: АСТ, 2017. – 318 с. – (Современные биографии). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

История частей света и отдельных зарубежных стран 

101. ГРОМОВ, А. Б. Персия: история неоткрытой страны / А. Б. Громов, С. Н. 

Табаи. – 3–е изд., доп. – Москва : Сандра, 2017. – 765 с. : ил. – (Следы времени). 

 

102. ЗИНЬКЕВИЧ, В. "Несвядомая" история Белой Руси / В. Зинькевич. – 

Санкт–Петербург : Алетейя, 2017. – 426 с. : ил. 

 

103. ИСТОРИЯ Украины. – Санкт–Петербург : Алетейя, 2017. – 508 с. –

Библиогр.: с. 500–501. 

 

104. МАНСЕЛ, Ф. Константинополь, 1453 – 1924 / Ф.Мансел ; пер. с англ. Н. Я. 

Тартаковской. – Москва : АСТ, 2017. – 634 с. –Библиогр.: с. 605–635 и в 

примеч. – Глоссарий: с. 535–539. 

 

105. ПЛОХИЙ, С. Врата Европы. История Украины / С.Плохий ; пер. с англ. С. 

Лунина. – Москва : АСТ ; Москва : CORPUS, 2018. – 544 с. 

 

105а. СЕБАГ–Монтефиоре, С. Иерусалим. Биография / С. Себаг–Монтефиоре ; 

пер. с англ. И. Павлова. – Москва : АСТ ; Москва : CORPUS, 2018. – 720 с. : 

карты, цв. ил., фот. цв. – (История одного города). –Библиогр.: с. 681–697. 

 

Этнология (этнография) 

106. ГИБКИЕ этничности: этнические процессы в Петрозаводске и Карелии в 

2010–е годы / ред.: П. Суутари, О. Давыдова–Менге. – Санкт–Петербург : 

Нестор–История, 2017. – 296 с. –Библиогр. в конце разд. 

 

107. КАЗАНКОВ, А. А. Тысячеликая мать : этюды о матрилинейности и 

женских образах в мифологии / А. А. Казанков ; Российский государственный 

гуманитарный университет. – Москва ; Санкт–Петербург : Нестор–История, 

2017. – 216 с. –Библиогр.: с. 172–198. – 500 экз. 

 

108. ПРАЗДНИЧНАЯ и обрядовая пища народов мира / Институт этнологии и 

антропологии им. Н. Н. Миклухо–Маклая ; под ред. С. А. Арутюнова, Т. А. 

Ворониной. –Москва : Наука, 2017. – 773 с. : фот. 

 

Экономика 

109. ГЛАГОЛЕВА, Е. В. Ротшильды / Е. Глаголева. – Москва : Молодая 

гвардия, 2017. – 422 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей : серия биографий ; 

вып. 1621). –Библиогр.: с. 475–476.  

 

110 ЛИЛЕНКО–Карелина, И. Краудфандинг. Как найти деньги для вашей идеи 

/ И. Лиленко–Карелина. – Москва : Лайвбук, 2018. – 176 с. : ил. 



17 
 

111. ОБЕСПЕЧЕНИЕ социально–экономической безопасности в начале ХХI 

века: опыт США / Федеральное государственное бюджетное учреждение 

науки.Институт Соединенных Штатов Америки и Канады Российской 

Академии наук ; отв. ред. д. э. н., профессор В. Б. Супян. – Москва : Весь Мир, 

2017. – 496 с. : ил., табл. 

 

112. ФОРД, Г. Время – деньги / Г. Форд, Д. Рокфеллер ; пер. с англ. В. Н. 

Классон. – Москва : АСТ, 2018. – 448 с. – (Бизнес–книга). 

 

Право. Юридические науки 

 

113. ЖАЛОБЫ, претензии, исковые заявления в суд с образцами заявлений : 

справочник для населения. – Москва : АСТ, 2018. – 96 с. 

 

114. КОЛПАКИДИ, А. И. 100 лет российским спецслужбам. От ВЧК до ФСБ / 

А. И. Колпакиди, А. Север. – Москва : Вече, 2018. – 544 с. : ил. – (Анатомия 

спецслужб). 

 

115. ЛАНЦОВ, В. М. "Проблемы ЖКХ" и борьба с ними путем гражданской 

самозащиты / В. М. Ланцов, К. М. Зиятдинов. – Казань : Новое знание, 2017. – 

48 с. 

 

116. ТРУДОВОЙ кодекс Российской Федерации : по состоянию на 01.03.2018 

года. – Москва : АСТ, 2018. – 272 с. – (Кодексы и законы). 

 

117. Уголовно–процессуальный кодекс Российской Федерации: по состоянию 

на 01.03.2018 года . – Москва : АСТ, 2018. – 318 с. – (Кодексы и законы). 

 

118. Уголовный кодекс Российской Федерации : по состоянию на 01.03.2018 

года. – Москва : АСТ, 2018. – 320 с. – (Кодексы и законы). 

 

Военное дело 

119. НАЗАРЕНКО, К. Б. Балтийский флот в революции. 1917 – 1918 гг. / 

Кирилл Назаренко. – Москва : Яуза, 2017. – 447 с. : фот. – (1917. К 100–летию 

Великой революции). 

 

Культура. Наука.  Просвещение 

 

120. ВЕБЕР, А. Избранное: Кризис европейской культуры / Альфред Вебер. – 

2–е изд., испр. и доп. – Санкт–Петербург : Центр гуманитарных инициатив, 

2017. – 565 с. – (Книга света). 
 



18 
 

121. КРУГЛОВА, Л. К. Человек и культура / Л. Круглова. – Москва : Центр 

гуманитарных инициатив, 2017. – 400 с. – Именной указ.: с. 390–394. – Примеч. 

в сносках. 

 

122. ФЕРГЮСОН, Н. Цивилизация. Чем Запад отличается от остального мира / 

Н.Фергюсон ; пер. с англ. К. Бандуровского. – Москва : АСТ ; Москва : 

CORPUS, 2017. – 540 с. : ил. 

 

Образование. Педагогическая наука 

 

123. МАК ТАМАНИ, К. Воспитание по Монтессори. Главная книга 

продвинутых родителей / К. Мак Тамани ; пер. с англ. Н. М. Шеверницкая. – 

Москва : АСТ, 2018. – 160 с. : цв. ил. – (Школа Монтессори). 

 

124. ХИЛТУНЕН, Е. Воспитываем детей по методу Марии Монтессори / 

Е.Хилтунен. – Москва : АСТ, 2018. – 286 с. – (Методика раннего развития). 

 

Физическая культура и спорт. Туризм 

 

125. ГАЛЕДИН, В. И. Эдуард Стрельцов / В.Галедин. – Москва : Молодая 

гвардия, 2017. – 436 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей : серия биографий ; 

вып. 1668). –Библиогр.: с. 436–437. 

 

126. МАКЕЕВ, С. А. Остеохондроз и боль в спине. Йога бытовых движений / 

Сергей Макеев. – Москва : АСТ, 2017. – 223 с. – (Учимся быть богатыми, 

здоровыми и счастливыми). 

 

127. РЭДНЕДЖ, К. Мировой футбол : большая энциклопедия футбола / 

К.Рэднедж ; пер. с англ. П. И. Андрианов. – Москва : АСТ, 2018. – 256 с. : цв. 

ил. 

 

Средства массовой информации. Книжное дело 

 

128. БЕРНСТАЙН, У. Массмедиа с древнейших времен и до наших дней / 

Уильям Бернстайн ; пер. с англ. Н. Омельяновича, А. Николаева. – Москва : 

АСТ, 2017. – 510с. 

 

Филологические науки 

Языкознание 

 

129. КИСЕЛЕВА, А. Г. Итальянский на все случаи жизни : полезный 

самоучитель / А. Г. Киселева. – Москва : АСТ, 2017. – 221 с. – (Полезный 

самоучитель). 



19 
 

 

130. ЛЕРЕР, И.И. Иврит. Полный курс / И. И. Лерер. – Москва : АСТ, 2018. – 

384 с.  

 

131. МАМОНТОВ, А. Е. Большая книга имен. Полное исследование: 

происхождение, история, значение / А. Е. Мамонтов. – Москва : АСТ, 2017. – 

458 с. – (Большая книга тайных знаний).  

 

132. ТУРЕЦКИЙ за 30 дней / автор–сост. Д. П. Лукашевич. – Москва : АСТ, 

2017. – 192 с. – (Инстранный за 30 дней). 

 

Литературоведение 

133. БОЛЬШАКОВА, Н. В. О чем говорят названия книг? Для тех, кто любит 

читать / Н. В. Большакова. – Москва : Сказочная дорога, 2017. – 175 с. 

 

134. ГЕНИС, А. А. Камасутра книжника: уроки чтения / А.Генис. – Москва : 

АСТ, 2017. – 349 с.– (Уроки чтения). 

ЖЕНЩИНЫ в литературе: авторы, героини, исследователи = Womeninliterature: 

authors, heroinesoffiction, researchers : коллективная монография / под ред. И. И. 

Буровой. – Санкт-Петербург : Петрополис, 2017. – 226 с. 

135. ИНОЗЕМЦЕВА, Е. Как стать популярным автором. Тексты на службе 

личного бренда. 5 шагов / Е. Иноземцева. – Москва : "Манн, Иванов и Фербер", 

2018. – 288 с. 

 

136. КАК писать крутые тексты / пер с англ. Ю. Гимановой. – Москва : "Манн, 

Иванов и Фербер", 2018. – 94 с. : цв. ил. 

137. КАНТОР, В. Изображая, понимать, или Sententiasensa: философия в 

литературном тексте / В. К. Кантор ; РАН Институт научной информации по 

общественным наукам. – Москва : ЦГИ Принт, 2017. – 832 с. : ил. – 

(Российские Пропилеи). 

 

138. ПАУТКИН, А. А. Горизонты прочтения. Историко–филологические 

заметки и размышления / А. А. Пауткин. – Москва ; Санкт–Петербург : Нестор–

История, 2017. – 328 с. : ил. 

 

139. ФОЛКНЕР, Г. Начни писать. 52 совета для развития творческих 

способностей / Г. Фолкнер ; пер. с англ. Елены Куприяновой. – Москва : Манн, 

Иванов и Фербер, 2018. – 256 с. 

 

Русская литература 

 



20 
 

140. АРХАНГЕЛЬСКИЙ, А. Н. Герои классики: продленка для взрослых / 

Александр Архангельский. – Москва : АСТ, 2018. – 380с. 

141. АХМАТОВА, А. А. Я научила женщин говорить / Анна Ахматова. – 

Москва : АСТ, 2017. – 431 с. – (Контур времени).  

 

142. БЕЛКИНА, М. И. Скрещение судеб. Попытка Цветаевой. Попытка ее 

детей. Попытка времени, людей, обстоятельств. Встречи и невстречи / М. 

Белкина ; предисл. Н. А. Громовой. – Москва : АСТ, 2017. – 718 с. : фот. – 

(Литературные биографии).  

 

143. БОЛЬШАКОВА, Н. В. Комментарии к I–му тому поэмы Н. В. Гоголя 

"Мертвые души" / Н. В. Большакова. – 2–е изд. – Москва : Сказочная дорога, 

2017. – 519 с. 

 

144. ВЯЗЕМСКИЙ, Ю. П. Героизм в русской литературе. От "Песни о Вещем 

Олеге" до "Тихого Дона" / Ю. П. Вяземский. – Москва : АСТ, 2018. – 320 с. – 

(Умники и умницы: олимпиада). 

 

145. ГЕРШЕНЗОН, М. О. Избранное. Исторические записки / Михаил 

Гершензон ; сост. С. Я. Левит. – Москва : Центр гуманитарных инициатив, 

2017. – 350 с. : портр. – (Российские Пропилеи). 

 

146. КЕРТМАН, Л. Л. Марина Цветаева. Воздух трагедии: главы ненаписанного 

романа / Л. Л. Кертман. – Москва : АСТ, 2017. – 464 с. : фот. – (Контур 

времени). 

 

147. КИНОСИТА, Т. Творчество Ф. М. Достоевского. Проблема авторской 

позиции : сборник статей / Т. Киносита ; Литературно–мемориальный музей Ф. 

М. Достоевского. – Санкт–Петербург : Серебрянный век, 2017. – 157 с. 

 

148. КОРОСТЕЛЕВА, В. А. Строки и судьбы. Повествование о творчестве 28 

русских поэтов / Валентина Коростелева. – Москва : Звонница–МГ, 2017. – 277 

с. : фот. – (XX век: лики, лица, личины). 

 

149. КУДРОВА, И. В. Марина Цветаева: беззаконная комета : биография / 

И.Кудрова. – Москва : АСТ ; Москва : Редакция Елены Шубиной, 2017. – 863 с. 

– (Литературные биографии). – Именной указ.: с. 831–858. 

 

150. МАРКОВ, В. Ф. Очерк истории русского имажинизма (1919 – 1927) / В. 

Марков ; сост., предисл. и пер. с англ. С. Швабрина при участии автора. – 

Москва : Кабинетный ученый, 2017. – 370 с. –Библиогр.: с. 265–308 и в 

подстроч. примеч. – Именной указ.: с. 353–370. –Пер. изд.: Russianimagism 

(1919–1924) / MarkovVladimir. –Giessen, 1980. 

 



21 
 

151. МИШАНЕНКОВА, Е. Белла Ахмадулина. Любовь – дело тяжелое! / Е. 

Мишаненкова. – Москва : АСТ, 2017. – 320 с. – (Контур времени). –Библиогр.: 

с. 315–317.  

 

152. ОХАПКИНСКИЕ чтения. – Санкт–Петербург : [б. и.]. 

Альманах № 2 / автор– сост. Т. И. Ковалькова. – 2018. – 328 с. : ил. 

 

153. ПРИЛЕПИН, З. Взвод. Офицеры и ополченцы русской литературы / З. 

Прилепин. – Москва : АСТ ; Москва : Редакция Елены Шубиной, 2017. – 732 с. 

–Библиогр.: с. 723–732. 

 

154. ПУГАЧ, В. Заговор букв / В. Пугач. – Санкт–Петербург : Союз писателей 

Санкт–Петербурга ; Санкт–Петербург : Геликон Плюс, 2017. – 448 с. 

 

155. ТАРАСОВ, Б. Н.Избранные труды : в 4 т. / Б. Н. Тарасов. – Санкт–

Петербург : Алетейя, 2017. – 

Т. 2 : "Дело идет об истине... О России". Исторические воззрения русских 

мыслителей и писателей XIX века. – 2017. – 418 с. : ил. –Библиогр.: с. 

413–416. 

 

Т. 3 : Блез Паскаль. Творческая биография. Паскаль и русская культура. – 

2017. – 480 с. –Библиогр.: с. 472–477. 

 

156. ЦВЕТАЕВА, М. И. Чрез лихолетие эпохи... : письма 1922 – 1936 годов / М. 

Цветаева, Б. Пастернак ; изд. подгот. Е. Б. Коркиной, И. Д. Шевеленко ; 

Российский государственный архив литературы и искусства. – Москва : АСТ ; 

Москва : РГАЛИ, 2017. – 655 с. – (Письма и дневники). –Коммент.: с. 509–638. 

– Именной указ.: с. 639–650. 

 

Иностранная литература 

 

157. ЖАРИНОВ, Е. В. Лекции о зарубежной литературе. От Гомера до Данте / 

Е. В. Жаринов. – Москва : АСТ, 2018. – 448 с. – (Звезда лекций). 

 

158. ИЗ ИСТОРИИ русской переводной художественной литературы первой 

четверти XIX века : сборник статей и материалов / Российская Академия наук. 

Институт русской литературы (Пушкинский дом). – Санкт–Петербург : Нестор–

История, 2017. – 464 с. 

 

159. КОЗЕНКО, А. Джон Голсуорси. Жизнь, любовь, искусство / Александр 

Козенко. – Москва : Алгоритм, 2017. – 288 с. 

 



22 
 

160. ШМИДТ, Ж. Гѐте / Ж. Шмидт ; пер. с фр. Н. Н. Зубкова. – Москва : 

Молодая гвардия, 2017. – 332 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей : серия 

биографий. Малая серия ; вып. 108). –Библиогр.: с. 330–333. 

 

161. ЯСНОВ, М. О французских поэтах и русских переводчиках : эссе, 

портреты, комментарии / М. Яснов. – Москва : Центр книги Рудомино, 2017. – 

352 с. : ил. 

 

Ораторское искусство. Риторика 

 

162. ГАНДАПАС, Р. И. Камасутра для оратора. Десять глав о том, как получать 

и доставлять максимальное удовольствие, выступая публично / Р. И. Гандапас. 

– 11–е изд. – Москва : "Манн, Иванов и Фербер", 2018. – 256 с. 

 

Искусство. Искусствознание 

 

163. БОРОВСКИЙ, А. Д. Разговоры об искусстве / А. Д. Боровский. – Москва : 

АСТ, 2018. – 352 с. – (Table–Talk). 

 

164. ТАРАКАНОВА, М. В. Искусство / М. В. Тараканова. – Москва : АСТ, 

2018. – 208 с. : ил. – (100 гениальных идей, о которых должен знать каждый 

образованный человек). 

 

Архитектура 

165. АЛВАРАалто (1898–1976) / [авт. текста С. Левошко]. – Москва : 

Комсомольская правда ; Москва : Директ–Медиа, 2016. – 69 с. : ил., цв. ил., 

портр. 

 

166. КАРО Семенович Алабян (1897– 1959) / [авт. текста И. И. Терехова]. – 

Москва : Комсомольская правда ; Москва : Директ–Медиа, 2017. – 69 с. : ил., 

цв. ил. – (Великие архитекторы ; т. 59). 

 

167.ГОТФРИДБѐм (род. 1920) / [авт. текста М. Маевская]. – Москва : 

Комсомольская правда ; Москва : Директ–Медиа, 2017. – 69 с. : цв. ил., портр. – 

(Великие архитекторы ; т. 58). 

 

168. ИВАН Владиславович Жолтовский (1867–1959) / [авт. текста М. В. 

Нащокина]. – Москва : Комсомольская правда ; Москва : Директ–Медиа, 2017. 

– 69 с. : ил., цв. ил., портр. – (Великие архитекторы ; т. 65). 

 

169. КОЗЫРЬКИ Санкт–Петербурга / [авт.–сост. Б. А. Калиничев]. – Санкт–

Петербург : Гуманитарная Академия, 2017. – 254 с. : ил. – (Художественный 

металл в архитектуре Санкт–Петербурга). 



23 
 

 

170. НИКОЛАЙ Петрович Краснов (1864–1939) / [авт. текста С. Фоменко]. – 

Москва : Комсомольская правда ; Москва : Директ–Медиа, 2017. – 69 с. : ил., 

цв. ил., портр. – (Великие архитекторы ; т. 64). 

 

171. АДОЛЬФЛоос (1870–1933) / [авт. текста Л. Зимина]. – Москва : 

Комсомольская правда ; Москва : Директ–Медиа, 2017. – 69 с. : цв. ил., портр. – 

(Великие архитекторы ; т. 57). 

 

172. МАЛИНОВСКИЙ, К. В. Бартоломео и Франческо Растрелли / К. В. 

Малиновский. – Санкт-Петербург : Левша. Санкт-Петербург, 2017. – 271 с. : ил. 

 

173. ФРИДЕНСРАЙХХундертвассер / [авт. текста Н. Коновалова]. – Москва : 

Комсомольская правда ; Москва : Директ–Медиа, 2015. – 69 с. : ил., цв. ил., 

портр. – (Великие архитекторы ; т. 7). 

 

174. ВЛАДИМИР Григорьевич Шухов (1853–1939) / [авт. текста Н. 

Коновалова]. – Москва : Комсомольская правда ; Москва : Директ–Медиа, 2017. 

– 69 с. : ил., цв. ил., портр. – (Великие архитекторы ; т. 64). 

 

Декоративно–прикладное искусство. Дизайн 

175. ВАСИЛЬЕВ, А. Судьбы моды / А. Васильев. – 8–е изд. – Москва : Альпина 

нон–фикшн, 2018. – 464 с. : ил. 

 

176. СКУРАТОВСКАЯ, М. В. Сто великих творцов моды / М. В. Скуратовская. 

– Москва : Вече, 2018. – 416 с. : ил. – (100 великих). 

 

Скульптура 

 

177. ГРИБЕР, Ю. А. Цветовое поле города в истории европейской культуры : 

монография / Ю. А. Грибер. – Москва : Согласие, 2017. – 303 с. –Библиогр.: с. 

274–303. 

 

Живопись 

 

178. ВОЛКОВА, П. Д. 12 лучших художников Возрождения / П. Волкова. – 

Москва : АСТ, 2018. – 285 с. : ил. ; 20 см. – (Мост через бездну. Книга 

художника). 

 

179. ВОЛКОВА, П. Д. Мост через бездну. Импрессионисты и ХХ век / Паола 

Волкова. – Москва : АСТ, 2016. – 224 с. – (Мост через бездну).  

 



24 
 

180. ВОЛКОВА, П.Д.Мост через бездну : полная энциклопедия всех 

направлений и художников / П. Волкова. – Москва : АСТ, 2018. – 688 с. : ил., 

цв. ил. – (Большая книга искусства и истории). 

 

181. ГЕНИС, А. А. Картинки с выставки: персоны, вернисажи, фантики / 

Александр Генис. – Москва : АСТ, 2018. – 278 с. ; 22 см. – (Уроки чтения). 

 

182. ГРИБЕР, Ю. А. Градостроительная живопись и Казимир Малевич : 

монография / Ю. А. Грибер. – Москва : Согласие, 2017. – 157 с. 

 

183. ДАЕН, М. Е. Академик живописи портретной и исторической Платон 

Семенович Тюрин : монография / М. Е. Даен. – Вологда : Древности Севера, 

2017. – 215 с. : ил. 

 

184. ДНЕВНИК Леонардо да Винчи / пер. с англ. Н. Кортуновой ; под ред. А 

Су. – Москва : АСТ, 2018. – 352 с. : ил. – (Дневники великих мастеров). –

Библиогр.: с. 331–352. 

 

185. КОРТУНОВА, Н. Д. Как читать и понимать живопись: интенсивный курс / 

Н. Д. Кортунова. – Москва : АСТ, 2018. – 192 с. : цв. ил. – (Как читать и 

понимать).  

 

186. ЭДВАРД Мунк / авт.–сост. А. В. Чудова. – Москва : АСТ, 2018. – 160 с. : 

цв. ил. – (Шедевры живописи на ладони). 

 

187. ПЕРРЮШО, А. Тулуз–Лотрек: биографии великих художников / Анри 

Перрюшо ; пер. с фр. И. Эрбург. – Москва : АСТ, 2017. – 382 с. – (Вся жизнь в 

искусстве). 

 

188. РУСАКОВА, А. А. Зинаида Серебрякова / А.Русакова. – 2–е изд., испр. и 

доп. – Москва : Молодая гвардия, 2011. – 227 с., ил. – (Жизнь замечательных 

людей (ЖЗЛ)). –Библиогр.: с. 224–225. 

 

189. СЕАЙЛЬ, Г. Леонардо да Винчи. О науке и искусстве / Г.Сеайль ; пер. с 

фр. Г. Сеайль. – Москва : АСТ, 2017. – 350 с. – (Тайны науки).  

 

190. СКОРОБОГАЧЕВА, Е. А. Саврасов / Е.Скоробогачева. – Москва : 

Молодая гвардия, 2017. – 307 с. : цв. ил. – (Жизнь замечательных людей : серия 

биографий ; вып. 1669). –Библиогр.: с. 305–308. 

 

191. ЧУДОВА, А. В. Винсент Ван Гог / А. В. Чудова. – Москва : АСТ, 2018. – 

160 с. : цв. ил. – (Шедевры живописи на ладони).  

 



25 
 

192. ШОВО, С. Леонардо да Винчи / С.Шово ; пер с фр. В. Д. Балакина. – 

Москва : Молодая гвардия, 2017. – 282 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей : 

серия биографий. Малая серия ; вып. 109). –Библиогр.: с. 279–280. 

 

Графика 

 

193. ФЕДДЭГ, М. Иллюстрация: в чем ее смысл? / М. Феддэг ; пер. с англ. А. 

Самарина. – Москва : Альпина Паблишер, 2018. – 96 с. : ил., цв. ил. 

 

194. ЭКСПРЕСС–курс по рисованию. Альбом для скетчинга / пер. с англ. Л. 

Степановой. – Москва : АСТ, 2018. – 112 с. : ил. – (Учимся рисовать на 

коленке). 

 

Музыка 

195. АНДРОНИКОВ, И.Л. К музыке / И. Андроников ; гл. ред. и авт. проекта С. 

Я Левит. – Москва : Центр гуманитарных инициатив, 2017. – 237 с. : портр. – 

(Humanitas). 

 

196. БИЛИЦА, К. В Варшаве и Петербурге. Огинский, Глинка, Монюшко = W 

Warszawie i Petersburgu. Ogiński, Glinka, Moniuszko / К.Билица ; пер. с пол. М. 

Ковальковой при участии А. П. Нехая. – Санкт–Петербург : ЛИК, 2017. – 95 с. – 

(Петербургская Полоника = PolonicaPetropolitana ; вып. 13). 

 

197. ВОЛКОВ, С. М. Диалоги с Владимиром Спиваковым / С. М. Волков. – 

Москва : АСТ, 2017. – 319 с. : фот. – (Книги Соломона Волкова). 

 

198. ЗАЙЦЕВА, Т. А. М. А. Балакирев: Путь в будущее / Т. Зайцева. – Санкт–

Петербург : Композитор, 2017. – 752 с. : ил. – (Музыкальный Петербург: 

прошлое и настоящее).  

 

199. Любимые застольные песни / сост. Л. М. Безусенко. – Москва : АСТ, 2018. 

– 416 с. 

 

200. МИРОВ, С. "Воскресение" : книга о Музыке, Дружбе, Времени и Судьбе / 

С. Миров. – Москва : АСТ, 2017. – 272 с. : ил.  

 

201. ПОЖИДАЕВА, Г А. Духовная музыка славянского Средневековья: Русь, 

Болгария, Сербия. IX– XVII века / Г. А. Пожидаева ; Высшее театральное 

училище им. М. С. Щепкина. РАН Институт славяноведения. Институт 

славянской культуры РГУ им. А. Н. Косыгина . – Санкт–Петербург : Нестор–

История, 2017. – 472 с. : ил. –Библиогр.: с. 294–327. 

 



26 
 

202. РАХМАНИНОВ, С. В. Воспоминания, записанные Оскаром фон 

Риземаном / С. Рахманинов. – Москва : АСТ, 2017. – 318 с. : фот., портр. ; 22 см. 

– (Иллюстрированные Биографии Великих Музыкантов). 

 

203. СКОТТ, Р. ABBA: история за каждой песней / Р. Скотт ; пер. с англ. А. Б. 

Бессонова. – Москва : АСТ, 2017. – 192 с. : фот. цв. – (Истории за песнями).  

 

204. СУШКО, Ю. М. Высоцкий. По–над пропастью / Ю. Сушко. – Москва : 

АСТ, 2017. – 573 с. – (Моя биография). –Библиогр.: с. 546–572. 

 

205. СУРКОВ, П. Queen. Все тайны Фредди Меркьюри и легендарной группы / 

П. В. Сурков. – Москва : АСТ, 2017. – 256 с. : ил. – (Musiclegends&idols). 

 

206. ЧЕМБЕРДЖИ, В. Н. В доме музыка жила. Дмитрий Шостакович. Сергей 

Прокофьев. Святослав Рихтер / В.Чемберджи. – Москва : АСТ, 2017. – 349 с. – 

(Вечная музыка. Иллюстрированные биографии великих музыкантов).  

 

207. ЭППЛФОРД, С. TheRollingStones: история за каждой песней / С. Эпплфорд 

; пер. с англ. А. М. Беляева. – Москва : АСТ, 2017. – 192 с. : фот. – (Истории за 

песнями). 

Театр 

208. ВАСИЛЬЕВА, В. Золушка с Чистых прудов / В. Васильева. – Москва : 

АСТ, 2017. – 384 с. : фот., фот. цв. – (Контур времени). 

 

209. ВЕРШКОВСКИЙ, Э. В. Режиссура театрализованных представлений / Э. 

В. Вершковский. – Санкт–Петербург : Нестор–История, 2017. – 88 с. : табл. 

 

210. ГИППИУС, С. В. Актерский тренинг. Гимнастика чувств / С. В. Гиппиус. – 

Москва : АСТ, 2017. – 511 с. – (Театральные опыты). 

 

211. МАРИНА Голуб в жизни, театре, кино. Воспоминания друзей / авт.–сост. 

В. Борзенко. – Москва : АСТ, 2017. – 287 с. : фот. ; 22 см. – (Лица эпохи). 

 

212. ДЕМИДОВА, А. С. "Всему на этом свете бывает конец..." / А. С. 

Демидова. – Москва : АСТ, 2018. – 320 с. : ил. – (Биография эпохи). 

 

213. ИВАНОВА, Л. И. Не унывай! / Л. И. Иванова. – Москва : АСТ, 2018. – 384 

с. : фот. – (Контур времени). 

 

214. МИРОШНИЧЕНКО, И. П. Расскажу... / И. П. Мирошниченко. – Москва : 

АСТ, 2017. – 352 с. : ил., цв. ил., фот., фот. цв. 

 



27 
 

215. ОТ ""А до "Я". Александр Абдулов и Олег Янковский . – Москва : АСТ, 

2017. – з18 с. – (Театральный Олимп). 

 

216. САРАБЬЯН, Э. Большая книга актерского мастерства. Уникально 

собрание тренингов по методикам величайших режиссеров. Станиславский, 

Мейерхольд, Чехов, Товстоногов / Э. Сарабьян. – Москва : АСТ, 2017. – 789 с. : 

ил. – (АктерТренинг). –Библиогр.: с. 789. 

 

217. ЧЕХОВ, М. А. Путь актера : сборник / М. А. Чехов. – Москва : АСТ, 2017. 

– 512 с. : ил. – (Русская классика).  

 

218. ЩЕГЛОВ, А. В. Фаина Раневская. Вся жизнь / Алексей Щеглов. "Судьба–

шлюха", или Прогулка по жизни / Фаина Раневская. – Москва : АСТ, 2017. – 

444 с. – (Портрет эпохи). 

 

Эстрада 

 

219. ВЕРТИНСКИЙ, А. Н. Дорогой длинною... / А. Н. Вертинский. – Москва : 

АСТ, 2018. – 623 с. : фот. 

 

220."ВСЕ не так, ребята..." : Владимир Высоцкий в воспоминаниях друзей и 

коллег / сост. И. Кохановский ; авт. предисл. Д. Л. Быков. –Москва : АСТ, 2017. 

– 509 с. : фот. – (Великие шестидесятники). 

 

221. КОБЗОН, И. Я сам себе судья / И. Кобзон. – Москва : АСТ, 2018. – 272 с. : 

цв. ил. 

 

222. КУДРЯВОВ, Б. П. Тайны жизни и смерти Высоцкого / Б.Кудрявов. – 

Москва : Алгоритм, 2017. – 303 с. : фот. 

 

223. НОВИКОВ, Е. Владимирский централ: правда о жизни и смерти Михаила 

Круга / Е. Новиков. – Москва : АСТ, 2017. – 352 с. – (Современные биографии). 

 

Киноискусство 

224. БОДРОВ / сост. Л. Ю. Аркус; авт. предисл. Д. Л. Быков. – Санкт–

Петербург : Сеанс, 2017. – 383 с. : фот. –Фильмогр.: с. 377–378. – Избранная 

библиогр. 378–381. 

Содерж.:Бодров, С.С. Сестры : киносценарий / С. С. Бодров. – С. 77–142; 

Бодров, С. С. Связной : киносценарий / С. С. Бодров. – С. 143–223 

Бодров, С. С. Морфий : киносценарий / С. С. Бодров.– С. 224–274. 

 



28 
 

225. БРЕССОН, Р. Брессон о Брессоне. Интервью разных лет (1943–1983), 

собранные Милен Брессон / Р.Брессон ; пер. с фр. С. Козина. – 2017. – 335 с. : 

фот. 

 

226. ДОЛИН, А. В. Оттенки русского : очерки отечественного кино / А. В. 

Долин. – Москва : АСТ ; Москва : Редакция Елены Шубиной, 2018. – 493 с. : цв. 

ил. – (Стоп– кадр). 

 

227. ИВАНОВ, А. Г. Мой друг – Олег Даль. Между жизнью и смертью / А. 

Иванов. – Москва : Алгоритм, 2017. – 416 с. – (Я помню его таким). 

 

228. МЕРНИКОВ, А. Г. 1000 лучших книг, фильмов и сериалов, о которых вы 

должны знать / А. Г. Мерников. – Москва : АСТ, 2017. – 320 с. : ил. – (Самая 

нужная книга для каждого). 

 

229. ПАПАНОВ, А. Холодное лето последнего года / А. Папанов. – Москва : 

АСТ, 2018. – 288 с. – (Театральный Олимп). 

 

230. ВЯЧЕСЛАВ Тихонов. Последний рыцарь экрана / авт.–сост. Ю. И. Крылов. 

– Москва : АСТ, 2018. – 201 с. – (Театральный Олимп). 

 

231. ФОНДА, Д. Вся моя жизнь / Д. Фонда ; пер. с англ. Ю. Плискиной. – 

Москва : АСТ, 2017. – 654 с. : фот. – (На последнем дыхании). 

 

232. ЧАПЛИН, Ч. Огни рампы / Ч. Чаплин. Мир "Огней рампы" / Д. Робинсон ; 

пер. с англ. Т. Азаркович. – Москва : АСТ ; Москва : CORPUS, 2017. – 352 с. : 

ил., фот. –Библиогр.: с. 348–350. 

 

233. ЭЛИОТ, М. Джек Николсон : биография / М. Элиот ; пер. с англ. В. 

Сергеевой. – Москва : АСТ, 2017. – 384 с. : фот. – (В жизни и на экране). 

 

Религия 

 

234. БЕККИН, Р.И. Мусульмане в советском Петрограде–Ленинграде (1917–

1991) / Р.Беккин ; Институт Африки РАН. – Москва : Садра, 2017. – 111 с. : ил. 

–Библиогр. в подстроч. примеч. – 300 экз. 

 

235. ВАНЬКИН, Е. В. По местам земной жизни Иисуса Христа : православный 

путеводитель по Святой Земле / Е. В. Ванькин. – Москва : Изд–во Московской 

Патриархии Русской Православной Церкви ; Москва : Вече, 2018. – 256 с. : цв. 

ил.  

 

236. ВОРОНОВ, А. А. Монастыри московского Кремля : монография / А. А. 

Воронов ; Православный Свято–Тихоновский гуманитарный университет 



29 
 

(Москва). – Москва : Изд-ние Православного Свято-Тихоновского 

гуманитарного университета, 2009. – 159 с. : ил. –Библиогр.: с. 149–153. 

 

237. ЕГИПЕТСКАЯ книга мертвых . – Санкт–Петербург : Азбука, 2017. – 528 с. 

: ил. – (Азбука–классика. Nonfiction). 

 

238. ИЖЕНЯКОВА, О. Записки дивеевской послушницы / Ольга Иженякова. – 

Москва : АСТ, 2017. – 350 с. – (Книги о святых и верующих). 

 

239. ПАВЛОВИЧ, Н. А. Святой равноапостольный архиепископ японский 

Николай. Жизнеописание / Н. А. Павлович. – Москва : Изд-ние Православного 

Свято–Тихоновского гуманитарного университета, 2017. – 143 с. 

 

240. ЦВЕТОЧКИ Александра Меня. Подлинные истории о жизни доброго 

пастыря, собранные Юрием Пастернаком / сост. Ю. Пастернак. – 2–е изд., доп. 

– Москва : АСТ ; Москва : Редакция Елены Шубиной, 2017. – 606 с. – 

(Мемуары – XX век). 

 

Философия 

241. ДРОБЫШЕВ, В. А. Русская философия. От истоков к смыслам / Вячеслав 

Дробышев. – Москва : Алгоритм, 2017. – 159 с. 

 

242. МАМАРДАШВИЛИ, М. К. Очерк современной европейской философии / 

М.Мамардашвили. – Москва : Фонд МерабаМамардашвили, 2017. – 511 с. 

 

243. ПИЛЬЮЧЧИ, М. Как быть стоиком. Античная философия и современная 

жизнь / пер. И. Евстигнеева. – Москва : Альпина нон–фикшн, 2018. – 279 с. 

 

244. Платон.Искусство мысли / Платон. – Москва : АСТ, 2018. – 192 с. : цв. ил. 

– (Мудрость как искусство). 

 

245. РЕРИХ, Н. К. Жизнь вечная / Н. К. Рерих. – Санкт–Петербург : Азбука, 

2018. – 448 с. – (Азбука–классика. Nonfiction). 

 

246. СУРИКОВ, И. Е. Сократ / И. Суриков. – Москва : Молодая гвардия, 2011. – 

362 с. : ил. – (Жизнь замечательных людей : серия биографий ; вып. 1318). –

Библиогр.: с. 464. 

 

Психология 

 

247. БАСКИН, Л.М. Толпа и стадо / Л. М. Баскин. – Санкт–Петербург : Нестор–

История, 2017. – 232 с. : ил. 

 



30 
 

248. БАХРАХ, Э. Гибкий ум. Как видеть вещи иначе и думать нестандартно / Э. 

Бахрах ; пер. с исп. Е. Куприяновой. – 2–е изд. – Москва : "Манн, Иванов и 

Фербер", 2018. – 240 с. : табл. 

 

249. БЕГЛИ, Ш. Не могу остановиться: откуда берутся навязчивые состояния и 

как от них избавиться / Ш. Бегли ; пер. с англ. Н. Кияченко. – Москва : Альпина 

нон–фикшн, 2018. – 334 с. 

 

250. БИЛЛМАРК, М. Жизнь. Простое руководство для обретения счастья / 

М.Биллмарк, С. Биллмарк ; пер. со швед. П. Шевцова. – Москва : АСТ, 2018. – 

239 с. – (Эликсир счастья). 

 

251. БЛЕКТ, Р. Восточная психология / Р. Блект. – Москва : АСТ, 2017. – 320 с. 

 

252. ВИЛЛЕ, Т. Глюгге. Скандинавское счастье: пьем чаек в пижамке! От 

хюгге до сису / Т. Вилле. – Москва : АСТ, 2018. – 223 с. – (Книги–тренд). 

 

253. ВИТАЛЕ, Д. Жизнь без ограничений. Секретная гавайская система для 

приобретения здоровья, богатства, любви и счастья / Д. Витале, И. Х. Лин ; пер. 

с англ. В.Наливайченко. – Москва : Манн, Иванов и Фербер ; Москва : Эксмо, 

2017. – 288 с. 

 

254. ГОРОВИЦ, А. Смотреть и видеть. Путеводитель по искусству восприятия / 

А. Горовиц ; пер. с англ. Софьи Долотовской. – Москва : АСТ, 2016. – 320 с. – 

(Corpussientificum). 

 

255. ГРЕЙ, Д. Лиминальное мышление. Как перейти границы своих убеждений 

/ Д. Грей ; пер. с англ. Т.Землеруб. – Москва : "Манн, Иванов и Фербер", 2017. – 

216 с. : ил. 

 

256. ДАС, С. Женщина и ее божественная природа / С. Дас. – Москва : АСТ, 

2018. – 294 с. – (Веды. Наследие). 

 

257. ДАХИГГ, Ч. Власть привычки. Почему мы живем и работаем именно так, а 

не иначе : пер. с англ. А. Чечиной / Ч. Дахигг. – Москва : АСТ, 2017. – 416 с. 

 

258. ДЖЕЙ, М. Важные годы: почему не стоит откладывать жизнь на потом / 

М.Джей ; пер. с англ. Н. Яцюк. – 4–е изд. – Москва : Манн, Иванов и Фербер, 

2017. – 304 с.  

 

259. ИДИНГ, Д. Преодоление страха. Простые практики для обретения 

спокойствия и уверенности / Д. Идинг ; пер. с нем. Елены Николаевой. – 

Москва : "Манн, Иванов и Фербер", 2017. – 80 с. : ил. 

 



31 
 

260. КАНЕМАН, Д. Думай медленно.Решай быстро / Д. Канеман ; пер. с англ. 

А. Андреева, Ю. Деглиной, Н. Парфеновой. – Москва : АСТ, 2018. – 653 с. –

Библиогр.: с. 595–596. 

 

261. ЛАРССЕН, Э. Б. Без жалости к себе: раздвинь границы своих 

возможностей / Э. Б.Ларссен ; пер. с англ. И. Айзятуловой. – 2–еизд. –Москва : 

"Манн, ИвановиФербер", 2017. – 202 с. 

 

262. ЛЕВИТИН, Д. Путеводитель по лжи. Критическое мышление в эпоху 

постправды / Д. Левитин ; пер. с англ. О. Терентьевой. – Москва : "Манн, 

Иванов и Фербер", 2018. – 272 с. : граф., табл. 

 

263. ЛИМАН, А. Тренинг по методике Колина Типпинга. Прощайте правильно 

– исцелите свою жизнь! / А. Лиман. – Москва : АСТ, 2017. – 254 с. – (Тайные 

знания, меняющие жизнь). 

 

264. ЛИТВАК, М. Е.4 вида любви / М. Е. Литвак. – Москва : [б. и.], 2018. – 288 

с. 

 

265. МАЙБАХ, А. Hygge. Рецепты уютной жизни по–скандинавски / А. 

Майбах. – Москва : АСТ, 2017.– 128 с. : цв. ил. – (Книга, где живет мечта). 

 

266. МАКГОНИГАЛ, К. Сила воли. Как развить и укрепить / К. Макгонигал ; 

пер. с англ. К. Чистопольской. – 8–е изд. – Москва : "Манн, Иванов и Фербер", 

2018. – 304 с. 

 

267. МОРОСАНОВА, В. И. Осознанная саморегуляция и отношение к учению в 

достижении учебных целей / В. И. Моросанова, Т. Г. Фомина ; Российская 

Академия образования. – Москва ; Санкт–Петербург : Нестор–История, 2017. – 

380 с. : ил., табл. –Библиогр.: с. 297–313. 

 

268. МУСИХИН, А. #воспитание детей без криков, угроз, наказаний и истерик / 

А. Мусихин. – Москва : АСТ, 2017. – 207 с. : ил. – (Академия психологии для 

родителей). 

 

269. НАРУШЕВИЧ, Р. Беседы о материнстве / Р. Нарушевич. – Москва : АСТ, 

2017. – 288 с. – (Веды. Наследие). 

 

270. ОТКРЫТОЕ мышление. Как выйти за пределы своей точки зрения. 

Меняем свою жизнь и жизнь организации [Институт Арбингера] / пер. с англ. 

А. Коробейникова. – Москва : "Манн, Иванов и Фербер", 2017. – 208 с. : ил. 

 

271. ПСИХОЛОГИЯ одаренности и творчества : монография / Московский 

городской педагогический университет, Институт педагогики и психологии 



32 
 

образования ; под ред. проф. А. И. Ларионовой. – Москва ; Санкт–Петербург : 

Нестор–История, 2017. – 288 с. : табл. –Библиогр. в конце ст. 

 

272. РАКОВ, П. Кодекс умной дуры / П. Раков. – Москва : АСТ, 2018. – 192 с. : 

ил. – (Психология от Павла Ракова).  

 

273. РАКОВ, П. А. Дура с двумя высшими желает познакомиться. По мотивам 

женского шоу–тренинга "На самом деле я умная, но живу как дура" / П. А. 

Раков. – Москва : АСТ, 2017. – 320 с. : ил. – (Психология от Павла Ракова).  

 

274. РЕГИЕР, Н. Конфликт – это подарок. Как направить энергию разногласий 

в мирное русло / Н. Региер ; пер. с англ. Ирины Литвиновой. – Москва : "Манн, 

Иванов и Фербер", 2018. – 272 с. 

 

275. САТЬЯдас.# Верный и заботливый муж. Явки, пароли, секреты. Удачное 

знакомство, быстрое замужество, долгие счастливые отношения / Сатьядас. – 

Москва : АСТ, 2018. – 207 с. – (Умный тренинг, меняющий жизнь).  

 

276. ФЕДОРЕНКО, П. Жизнь без комплексов, страхов и тревожности. Как 

обрести уверенность в себе и поднять самооценку / П. Федоренко, И. Качай. – 

Москва : АСТ, 2018. – 318 с. – (Умный тренинг, меняющий жизнь). 

 

277. ФЕДОРЕНКО, П. Счастливая жизнь без панических атак и тревог. 

Эффективный метод избавления от ВСД, страхов и паники, которые мешают 

жить / П. Федоренко. – 2–е изд. – Москва : АСТ, 2017. – 256 с. – (Умный 

тренинг, меняющий жизнь). 

 

278. ФИЛИППОВ, С. Деловые тѐрки. Переговорология / С. Филиппов. – 2–е 

изд. – Санкт–Петербург : Вертекс, 2017. – 159 с. : ил. 

 

279. ФРЕЙД, З. Автопортрет / З. Фрейд ; пер. с нем., статья и примеч. Р. Ф. 

Додельцева. – Санкт–Петербург : Азбука, 2017. – 380 с. – (Азбука–классика. 

Non–Fiction). 

 

280. ФРЕЙД, З. Заклятие девственности / З. Фрейд ; пер. с нем. Р. Ф. 

Додельцева. – Санкт–Петербург : Азбука, 2016. – 187 с. – (Азбука–классика. 

Non–Fiction).  

 

281. ФРЕЙД, З. Малое собрание сочинений / З. Фрейд ; пер. с нем. Р. 

Додельцева, О. Медем, Я. Когана. – Санкт–Петербург : Азбука, 2017. – 603 с. 

 

282. ФРЕЙД, З. Навязчивость, паранойя и перверсия / З. Фрейд. – Санкт–

Петербург : Азбука, 2017. – 316 с. 

 



33 
 

283. ХАРФОРД, Т. Хаос. Как беспорядок меняет нашу жизнь к лучшему / Т. 

Харфорд ; пер. с англ. Юлии Гиматовой. – Москва : "Манн, Иванов и Фербер", 

2018. – 320 с. 

 

284. ШЕР, Б. Лучше поздно, чем никогда. Как начать новую жизнь в любом 

возрасте / Б. Шер ; пер. с англ. А.Калайда. – 2–е изд. – Москва : "Манн, Иванов 

и Фербер", 2017. – 400 с. 

 

285. ЭЙРИХ, Т. Инсайт. Почему мы не осознаем себя так хорошо, как нам 

кажется, и почему отчетливое представление о себе помогает добиться успеха в 

работе и личной жизни / Т. Эйрих ; пер. с англ. Н.Яцук. – Москва : "Манн, 

Иванов и Фербер", 2018. – 352 с. 

 

Сборники цитат, мыслей, афоризмов 

 

286. Афоризмы восточной мудрости. – Москва : АСТ, 2017. – 192 с. – 

(Коллекция цитат и афоризмов). 

 

287. ЕВРЕЙСКАЯ мудрость всех времен. – Москва : АСТ, 2018. – 320 с. – 

(Исключительная книга мудрости). 

 

288. САМЫЕ великие притчи мира. – Москва : АСТ, 2017. – 416 с. – 

(Исключительная книга мудрости). 

 

289. ШОПЕНГАУЭР, А. Афоризмы житейской мудрости / А. Шопенгауэр. – 

Москва : АСТ, 2017. – 384 с. : ил. – (Вся мудрость мира). 

 

Художественная литература 

 
Русская художественная литература 

290. АБГАРЯН, Н.Ю. Дальше жить / Н. Ю. Абгарян. – Москва : АСТ, 2018. – 

252 с. – (Люди, которые всегда со мной). 

Содерж.: Рассказы: Заназан; Узелок; Одиночество; Жить и др. 

 

291. АВЕРИН, Н. Невский Дозор : фантастический роман / Н. Аверин, И. 

Вардунас. – Москва : АСТ, 2017. – 317 с. – (Дозоры).  

 

292. АДАБАШЬЯН, А. Хрустальный ключ, или Жили–были мы : повесть для 

семейного чтения вслух / Александр Адабашьян, Анна Чернакова. – Москва : 

АСТ, 2017.– 189 с. 

293. АКСАКОВ, С. Т. Рассказы и воспоминания о разных охотах / Аксаков С. 

Т. – Москва : Аргументы недели, 2017. – 166, с. : ил. 

 



34 
 

294. АКСЕНОВ, В. П. Звездный билет :лучшие произведения разных лет / В. П. 

Аксенов. – Санкт–Петербург : Азбука, 2018. – 1088 с. – (Русская литература. 

Большие книги). 

Содерж.: Роман. Скажи изюм; Повести и рассказы. Коллеги, Звездный билет, 

Апельсины из Марокко и др. 

 

295. АКУНИН, Б. Звездуха / Борис Акунин. – Москва : АСТ, 2018. – 253 с. 

 

296. АКУНИН, Б. Знак Каина / Борис Акунин. – Москва : АСТ, 2018. – 125 с. : 

ил. – (История Российского государства). 

 

297. АЛЕКСАНДРОВА, Н. Авоська для бриллиантов / Наталья Александрова. – 

Москва : АСТ, 2017. – 320 с. 

 

298. АЛЕКСАНДРОВА, Н. Галоша для дальнего плавания: роман / Н. 

Александрова. – Москва : АСТ, 2017. – 319 с. 
 

299. АМИС, Я. Последний козырь : триллер / Я.Амис. – Москва : Э, 2018. – 511 

с. 

 

230. АРБЕНИНА, Д. Бег / Д. Арбенина. – Москва : АСТ, 2018. – 384 с. 

 

231. АРБЕНИНА, Д. Тильда / Д. Арбенина. – Москва : АСТ, 2018. – 320 с. 

 

232. БАЛОШОВ, Д. М.Похвала Сергию : исторический роман / Д. М. Балашов. 

– Москва : Вече, 2018. – (Всемирная история в романах). 

Кн. 1. – 2018.–544 с. 

Кн. 2. – 2018. – 448 с. 

 

233. БАСИНСКИЙ, П. В. Посмотрите на меня. Тайная история Лизы 

Дьяконовой : невымышленный роман / П.Басинский. – Москва : АСТ: Редакция 

Елены Шубиной, 2018. – 441 с. : фот., ил. – (Литературные биографии Павла 

Басинского). –Библиогр.: с. 443. –Осн. даты жизни Е. А. Дьяконовой.: с. 437–

442. 

 

234. БАТЛУК, О. В. Записки неримского папы : сборник рассказов / О. В. 

Батлук. – Москва : АСТ, 2018. – 352 с. 

 

235. БЕРДНИКОВ, С. Л. Долгое чаепитие : повесть / Сергей Бердников. – 

Санкт–Петербург : Союз писателей Санкт–Петербурга, 2017. – 159 с. 

 

236. БОГАТЫРЕВА,Т.Матильда / Татьяна Богатырева. – Москва : АСТ, 2018. – 

282 с. 

 



35 
 

237. БОНДАРЕВ, О. И. Чертаново : фантастический роман / Олег Бондарев. – 

Москва : АСТ, 2018. – 318 с. – (Кремль). 

 

238. БОРИСОВА, А. VremenaGoda : роман / А. Борисова. – Москва : АСТ, 2018. 

– 480 с. – (Борис Акунин: проект "Авторы"). 

 

239. БРЮСОВ, В. Я. Последние страницы из дневника женщины / Валерий 

Брюсов. – Санкт–Петербург : Азбука, 2017. – 352 с. – (Азбука–классика). 

 

240. БУКША, К. С. Рамка : роман / К.Букша. – Москва : АСТ : Редакция Елены 

Шубиной, 2017. – 286 с. : ил.– (Роман поколения).  

 

241. БЫКОВ, Д. Л. Июнь : роман / Дмитрий Быков. – Москва : АСТ: Редакция 

Елены Шубиной, 2018. – 507 с. – (Проза Дмитрия Быкова). – На обл.: На правах 

рукоп. 

 

242. ВАГНЕР, Я. М. Кто не спрятался. История одной компании : роман / Я. М. 

Вагнер. – Москва : АСТ ; Москва : Редакция Елены Шубиной, 2018. – 542 с. 

 

243. ВАСИЛЬЕВ, С. На разломе двух времен. 80–е / С. Васильев. – Москва : 

Альпина Паблишер, 2018. – 320 с. : ил. 

 

244. ВИЛЬМОНТ, Е. Н. Бред сивого кобеля / Е. Н. Вильмонт. – Москва : АСТ, 

2017. – 304 с. – (Про жизнь и про любовь: Екатерина Вильмонт). 

 

245. ВОДОЛАЗКИН, Е. Г. Авиатор : роман / Е. Водолазкин. – Москва : АСТ, 

2018. – 410 с. – (Новая русская классика). 

 

246. ВОЗНЕСЕНСКИЙ, А. А. Малое собрание сочинений / А. А. Вознесенский. 

– Санкт-Петербург : Азбука, 2018. – 608 с. 

 

247. ВОЛКОВ, А. А. Маргинал : роман / Александр Волков. – Санкт–Петербург 

: Союз писателей Санкт-Петербурга, 2017. – 526 с. 

 

248. ВОЛЬФ, В. Е. Одна отдельно счастливая жизнь : записки художника / 

Виталий Вольф. – Москва : АСТ, 2018. – 313 с. : ил. – (Мемуары XXI век). 

 

249. ВЫСОЦКИЙ, В. С. Баллада о любви / Владимир Высоцкий. – Москва : 

АСТ, 2017. – 350 с. – (Библиотека лучшей поэзии). 

 

250. ВЫСОЦКИЙ, В. С. Где мои семнадцать лет / Владимир Высоцкий. – 

Москва : АСТ, 2018. – 350 с. – (Лучшие поэты). 

 



36 
 

251. ВЫСТАВНОЙ, В. В. Зона доступа : фантастический роман / В. Выставной. 

– Москва : АСТ, 2018. – 318 с. – (Гаджет). 

 

252. ГАРИН, Д. Королевство лжи. Враг престола : роман / Д. Гарин. – Москва : 

Грифон, 2018. – 400 с.  

 

253. ГАТАПОВ, А. Чингисхан. Тэмуджин. Рождение вождя : роман / А.Гатапов. 

– Москва : АСТ, 2017. – 638 с. : ил. 

 

254. ГЕРМАН, М. Ю.Воспоминания о ХХ век. / М. Ю. Герман. – Санкт–

Петербург : Азбука, 2018 – . 

Кн. 1. : Давно прошедшее. Plus–que–parfait. – 2018. – 560 с. : ил. 

 

255. ГЕРМАН, Ю. Один год : роман / Ю. Герман. – Москва : Вече, 2018. – 640 с. 

– (100 великих романов). 

 

256. ГЕРМАН, Ю. Подполковник медицинской службы : избранное / Ю. 

Герман. – Санкт–Петербург : Лениздат, 2018. – 752 с. – (Библиотека Лениздата).  

 Содерж.: Начало; Буцефал; Лапшин; Жмакин. 

 

257. ГИГОЛАШВИЛИ, М. Г. Чертово колесо : роман / Михаил Гиголашвили. – 

Москва : АСТ ; Москва : Редакция Елены Шубиной, 2018. – 765 с. – (Новая 

русская классика). – На обложке: Финалист премий "Большая книга", "Русский 

букер", лауреат "Русской премии". 

Содержит нецензурную брань.  

 

258. ГЛУХОВСКИЙ, Д. А. Метро 2035 : роман / Д. Глуховский. – Москва : 

АСТ, 2018. – 384 с. – (Бестселлеры Дмитрия Глуховского).  

 

259. ГНАТЮК, В. Деревянная книга : роман / В. Гнатюк, Ю. Гнатюк. – Москва 

: АСТ, 2018. – 544 с. – (Славянская книга).  

 

260. ГОНЧАРОВА, Г. Не сотвори себе вампира / Г. Гончарова. – Москва : АСТ, 

2016. – 478 с. – (Другие Миры). 

 

261. ГУБЕРМАН, И. Гарики из гариков / И. Губерман ; сост. Л. П. Быков. – 2–е 

изд., доп. – Екатеринбург : Гонзо, 2018. – 496 с. 

 

262. ГУМИЛЕВ, Н. С. Еще не раз Вы вспомните меня... / Н. С. Гумилев. – 

Москва : АСТ, 2017. – 256 с. – (Стихи о любви).  

 

263. ДАВЫДЕНКО, П. В. Училка / П. В. Давыденко. – Москва : АСТ, 2018. – 

315 с. – (Звезда Рунета. Триллер). 

 



37 
 

264. ДОЗОР навсегда. Лучшая фантастика 2018: фантастические повести и 

рассказы / Е.Лукин; сост. А. Синицин. – Москва : АСТ, 2018.– 381 с. 

 Содерж.: Мой разговор с дьяволом / Е. Лукин.– С. 5–10; Пепел и пар / Д. 

Зарубина. – С. 11–23; Дозор навсегда / А. де Клемешье.–С. 24–57. 

 

265. ДОМОСТРОЙ / пер. В. В. Колесов ; пер. с древнерусского В. В. Колесова. 

– Москва : АСТ, 2017. – 287 с. : цв. ил. 

 

266. ДРАГУНСКИЙ, Д. В. Почти родственники : [228 рассказов и 11 писем не 

только о любви] / Денис Драгунский. – Москва : АСТ : Редакция Елены 

Шубиной, 2017. – 475 с. – (Проза Дениса Драгунского). 

 

267. ЖЕРЕБЬЕВ, В. Ю. Война Феникса : фантастический роман / В. Ю. 

Жеребьев. – Москва : АСТ, 2018. – 320 с. – (Гаджет). 

 

268. ЗОТОВ, Г. А.Айфонгелие : роман / Г. А. Зотов. – Москва : АСТ, 2018. – 

320 с. – (Невероятный Zотов). 

 

269. ИВАНОВ, А. В. Ненастье : роман / А. В. Иванов. – Москва : АСТ, 2017. – 

640 с. – (Новый Алексей Иванов). 

 

270. ИВАНОВ, А. В. Тобол. Мало избранных : роман–пеплум / А. В. Иванов. – 

Москва : АСТ ; Москва : Редакция Елены Шубиной, 2018. – 827 с. – (Новый 

Алексей Иванов). 

 

271. ИДИАТУЛЛИН, Ш. Город Брежнев : роман / Шамиль Идиатуллин. – 

Санкт–Петербург : Азбука, 2017. – 704 с. – (Азбука–бестселлер. Русская проза). 

 

272. КАНТОР, М. Азарт : роман / Максим Кантор. – Москва : АСТ, 2017. – 318 

с. 

 

273. КАПЛЕР, А. Полосатый рейс / А. Каплер, В. Конецкий. – Москва : Вече, 

2018. – 384 с. – (Русская проза). 

 Содерж.: А. Каплер. Возвращение броненосца; В. Конецкий. Кто 

смотрит на облака. 

 

274. КОВАЛЬ, Ю. Суер–Выер и много чего еще : роман, повести, рассказы / Ю. 

Коваль. – Санкт–Петербург : Азбука ; Санкт–Петербург : Азбука–Аттикус, 

2018. – 960 с. – (Русская литература. Большие книги.).  

 

275. КРАТУ, О.Легенда.  Доктор Фауст   / О. Крату. – Москва : Грифон, 2018. – 

282 с. 

 



38 
 

276. КРУПНИК, И. Н. Осторожно – люди. Из произведений 1957–2017 годов / 

И. Н. Крупник. – Москва : Этерна, 2018. – 864 с. 

Содерж. : Угар; Жизнь Губана, Страна обетованная и др. 

 

277. КТО с мечом : три произведения древнерусской литературы XIII – XV 

веков / сост. и авт. ил. А. Д. Шмаринов ; авт. предисл. Д. С. Лихачев ; авт. 

послесл. Т. Кочемасова. – Москва : Фортуна ЭЛ, 2017. – 155 с. : ил. – (Книжная 

коллекция). 

Содерж.: Слово о гибели Русской земли : памятник русской литературы XIII в. 

Рукопись XV в. – С. 9–12; Житие Александра Невского : памятник русской 

литературы XIII в. Рукопись XV в. – С. 13–28; Сказание о Мамаевом побоище : 

памятник русской литературы XV в. Рукопись XVI в. – С. 29–63 

278. КУЗНЕЦОВ, С. Ю. Учитель Дымов : роман / С. Кузнецов. – Москва : АСТ, 

2018. – 413 с. – (Новая русская классика). 

 

279. ЛЕВИЦКИЙ, А. Кулак войны : фантастический роман / А. Левицкий. – 

Москва : АСТ, 2018. – 384 с. – (WarFist). 

 

280. ЛЕВИЦКИЙ, А. Я –сталкер. Рождение зоны : фантастический роман / А. 

Левицкий. – Москва : АСТ, 2018. – 316 с. – (STALKER).  

 

281. ЛЕВИЦКИЙ, А. Я –сталкер. Тропами мутантов : роман / А. Левицкий. – 

Москва : АСТ, 2018. – 316 с. – (S.T.A.L.K.E.R).  

 

282. ЛИМОНОВ, Э. Седого графа сын побочный: биографический роман / Э. 

Лимонов. – Санкт–Петербург : Лимбус Пресс ; Санкт–Петербург : Издательство 

К. Тублина, 2018. – 192 с. : ил. 

 

283. ЛИХТИКМАН, А. Поезд пишет пароходу / Анна Лихтикман. – Москва : 

АСТ, 2018. – 285 с. – (Люди, которые всегда со мной). 

 

284. МАКАРЕВИЧ, А. В. Не первое лирическое отступление от правил / А. В. 

Макаревич. – Москва : АСТ, 2018. – 224 с. 

 

285. МАРШАК, С. Я. В начале жизни (Страницы воспоминаний) / С. Маршак. – 

Москва : АСТ, 2017. – 219 с. : ил. 

 

286. МАТВЕЕВА, А. А. Есть! : роман / А. А. Матвеева. – Москва : АСТ ; 

Москва : Редакция Елены Шубиной, 2018. – 472 с. 

 

287. МАТВЕЕВА, А. А. Завидное чувство Веры Стениной : роман / А. А. 

Матвеева. – Москва : АСТ, 2018. – 541 с. – (Проза: женский род). 

 



39 
 

288. МИХАЛКОВА, Е. И. Нет кузнечика в траве : роман / Е. Михалкова. – 

Москва : АСТ, 2018. – 416 с. – (Новый настоящий детектив Елены 

Михалковой). 

 

289. МИХАЛКОВА, Е. И. Пирог из горького миндаля : роман / Е. Михалкова. – 

Москва : АСТ, 2018. – 384 с. – (Новый настоящий детектив Елены 

Михалковой). 

 

290. МОСКВА: место встречи : городская проза / Л. Улицкая [и др.] ; сост. Е. 

Шубина, А. Шлыкова. – Москва : АСТ ; Москва : Редакция Елены Шубиной, 

2018. – 510 с. : цв. ил. –(Москва: место встречи). 

Содерж.: Улицкая, Л. Е. Моя Москва: сороковые–шестидесятые / Л. Е. 

Улицкая. – С. 11–20; Трифонова, О. Р. Миуссы / О. Р. Трифонова. – С. 21–46; 

Бунимович, Е. А. Неглинка : фрагменты одной жизни и одной реки / Е. А. 

Бунимович. – С. 47–66. 

 

291. МОСКВИНА, М. Л. Крио : роман / М. Л. Москвина. – Москва : АСТ ; 

Москва : Редакция Елены Шубиной, 2018. – 604 с. – (Большая проза ).  

 

292. НАБОКОВ, В. Письма к Вере. / В. Набоков ; Вступительная статья Брайана 

Бойда, пер. статьи А. Глебовской. – Москва : КоЛибри, 2018. – 704 с. : ил., фот. 

– (Биографии, автобиографии, мемуары). 

 

293. НОВАЯ кофейная книга / сост. М. Фрай. – Москва : АСТ, 2018. – 320 с. : 

ил. – (Миры Макса Фрая). 

 

294. О БАБУШКАХ и  дедушках : истории и рассказы.– Москва : АСТ, 2018. – 

472 с. – (Народная книга). 

 

295. ОВЕЧКИН, Э. А. Акулы из стали. Туман : сборник рассказов / Э. Овечкин. 

– Москва : АСТ, 2018. – 348 с. – (Легенды русского интернета). 

 

296. ПОМЕРАНЦЕВ, К. Д. Оправдание поражения / К. Д. Померанцев. – 

Санкт–Петербург : Русская культура, 2018. – 640 с. : ил., фот. 

 

297. ПРИЛЕПИН, З. Письма с Донбасса. Всѐ, что должно разрешиться... 

Хроника идущей войны / З.Прилепин. – Москва : АСТ, 2017. – 541 с. – (Захар 

Прилепин: публицистика). 

 

298. РОЗЕНФЕЛЬД, С. В. Другая женщина : роман / С. Розенфельд. – Санкт–

Петербург : Союз писателей Санкт–Петербурга, 2017. – 239 с. 

 

299. РУБАНОВ, А. В. Патриот : роман / А. В. Рубанов. – Москва : АСТ ; 

Москва : Редакция Елены Шубиной, 2018. – 507 с. – (Новая русская классика). 



40 
 

300. САДУЛАЕВ, Г.У. Иван Ауслендер: роман на пальмовых листьях / Г. 

Садулаев. – Москва : АСТ, 2018. – 413 с. – (Проза нашего времени). 

 

301. СЛАПОВСКИЙ, А. И. Неизвестность: роман века: 1917 – 2017 / 

А.Слаповский. – Москва : АСТ ; Москва : Редакция Елены Шубиной, 2018. – 

504 с. – (Новая русская классика). 

 

302. СОЗДАН, чтобы летать : наша старая добрая фантастика: повести, 

рассказы. –Санкт–Петербург : Азбука ; Санкт–Петербург : Азбука–Аттикус, 

2018. – 960 с. 

 

303. СОЛЖЕНИЦЫН, А. И. Наконец–то революция : главы из книги "Красное 

Колесо" / Александр Солженицын. – Москва : АСТ, 2018. – 696 с. 

 

304. СОЛЖЕНИЦЫН, А. И. Царь. Столыпин. Ленин : главы из книги "Красное 

Колесо" / А. Солженицын. – Москва : АСТ, 2018. – 621 с. 

 

305. СОРОКИН, В. Г. Теллурия : роман / В Сорокин. – Москва : АСТ ; Москва : 

CORPUS, 2017. – 446 с. 

Содержит нецензурную брань. 

 

306. СОРОКИН, В. Г. Тридцатая любовь Марины : роман / В. Сорокин. – 

Москва : АСТ, 2017. – 448 с. 

 

307. ТАРКОВСКИЙ, А. А. Благословенный свет : стихотворения / А. 

Тарковский. – Санкт–Петербург : Азбука, 2017. – 334 с. – (Азбука–классика). 

 

308. ТОПИЛЬСКАЯ, Е. Охота на вампиров : роман, рассказы / Е. Топильская. – 

Москва : Вече, 2018. – 320 с. – (Любимый детектив). 

 

309. ТОПИЛЬСКАЯ, Е. Криминалистика по пятницам : роман, рассказы / Е. 

Топильская. – Москва : Вече, 2018. – 320 с. – (Любимый детектив). 

 

310. ТЭФФИ(Лохвицкая), Н. А. Тонкие письма : рассказы, воспоминания / 

Тэффи ; авт. предисл. Б. Аверин. – Санкт–Петербург : Азбука, 2017. – 281 с. – 

(Азбука–классика). 

 

311.ТЮТЧЕВ, Ф. И. Люблю глаза твои, мой друг... : стихотворения / Ф. 

Тютчев. – Санкт–Петербург : Азбука, 2017. – 269 с. – (Азбука–классика). 

 

312. УЛИЦКАЯ, Л. Человек со связями / Л. Улицкая. – Москва : АСТ, 2017. – 

574 с. – (Новая Улицкая). 

Содерж.: Повести: Веселые похороны; Первые и последние; Сквозная линия; 

Человек со связями. 



41 
 

313. ФРАЙ, М. Волонтеры вечности / М. Фрай. – Москва : АСТ, 2018. 

 

314. ФРАЙ, М. Небеsное, zлодея / М. Фрай. – Москва : АСТ, 2018. – 288 с. – 

(Миры Макса Фрая).  

 

315. ФРЕЙ, Э. #Город за изгородью : роман / Э. Фрей. – Москва : АСТ, 2018. – 

345 с. – (#Online–бестселлер). 

 

316. ЦОРМУДЯН, С. Метро 2033: Край земли. Затерянный рай / С.Цормудян. – 

Москва : АСТ, 2018. – 320 с. – (Вселенная Метро 2033). 

 

317. ЦЫПКИН, А. Е. Женщины непреклонного возраста и др.беспринцЫпные 

истории / А. Цыпкин. – Москва : АСТ, 2018. – 252 с. – (Одобрено Рунетом). 

 

318. ЧАНЦЕВ, А. Желтый Ангус : сборник рассказов / А. Чанцев. – Москва : 

ArsisBooks, 2018. – 232 с. – (Современный роман). 

 

319. ШВАБ, В. Архив. Ключи от всех дверей : роман / В. Шваб ; пер. с англ. Е. 

Шолоховой. – Москва : АСТ, 2018. – 414 с. – (# YongFantasy). 

 

320. ШВАРЦ, Е. Избранное : пьесы, сценарии, сказки, стихи / Е. Шварц. – 

Санкт–Петербург : Азбука, 2017. – 544 с. : цв. ил.  

 

321. ШЕЙЛ, Р. Двоедушница : роман / Р.Шейл. – Москва : АСТ, 2018. – 415 с. – 

(ONLINE–Бестселлер). 

 
Иностранная художественная литература 

322. АБЭ, К. Человек–ящик : роман / К. Абэ ; пер. с яп. В. Гривнина. – Санкт–

Петербург : Азбука, 2018. – 224 с. – (Азбука– классика).  

 

323. АДАМС, Д. Детективное агентство ДиркаДжентли : сборник / Дуглас 

Адамс ; пер. с англ. О. Корчевской. – Москва : АСТ, 2018. – 572 с. – 

(Эксклюзивная классика). 

 

324. АЛЛЕН, С. Э. Первые заморозки : роман / С. Э. Аллен ; пер. с англ. И. 

Тетериной. – Москва : Иностранка, 2018. – 384 с. 

 

325. АЛТЕН, С. Мег / С. Алтен ; пер. с англ. О. Александровой. – Санкт–

Петербург : Азбука ; Санкт–Петербург : Азбука–Аттикус, 2018. – 480 с. – 

(Thebigbook). 

 

326. АРМЕНТРОУТ, Д. Отражение : роман / Д. Арментроут ; пер. с англ. Ю. 

Полещук, Ю. Трепалиной, Е. Фоменко. – Москва : АСТ, 2018. – 864 с. – (MAIN 

STREET. Коллекция "Аметист").  



42 
 

327. АТКИНСОН, К. Витающие в облаках : роман / К. Аткинсон ; пер. с англ. Т. 

Боровиковой. – Санкт–Петербург : Азбука ; Санкт–Петербург : Азбука–

Аттикус, 2018. – 480 с. – (Азбука бестселлер).  

 

328. БАЛЛАРД, Д. Высотка / Д. Баллард ; пер. с англ. А. Андреева. – Москва : 

АСТ, 2018. – 224 с. – (Эксклюзивная классика). 

 

329. БАРДУГО, Л. Шестерка воронов / Л.Бардуго ; пер. с англ. А. Харченко. – 

Москва : АСТ, 2018. – 573 с. – (# YongFantasy). 

 

330. БЕРЕСТ, А. Требуется идеальная женщина : роман / А. Берест ; пер. с фр. 

Е. Головиной. – Москва : АСТ, 2018. – 224 с. – (Счастливые люди). 

 

331. БЕРН, К. Любовь горца / Керриган Берн ; пер. с англ. Н. Г. Пшеницыной. – 

Москва : АСТ, 2018. –318 с. – (Шарм). 

 

332. БИЁН, К. Последняя принцесса Кореи : роман / К. Биѐн ; пер. с кор. Г. Н. 

Ли. – Санкт–Петербург : Гиперион, 2018. – 352 с. – (Современная корейская 

литература). 

 

333. БРАКЕН, А. Странник : роман / А.Бракен ; пер. с англ. П. Волцита. – 

Москва : АСТ, 2018. – 512 с.– (# YongFantasy). 

 

334. БРОМ, Д.Потерянные боги : фантастический роман / Д. Бром ; пер. с англ. 

Е. И. Ильиной. – Москва : АСТ, 2018. – 573 с. – (Темные фантазии Джеральда 

Брома). 

 

335. БРЮС, Л. Дело без трупа; Неоконченное дело : сборник / Л. Брюс ; пер. с 

англ. И. Л. Моничева. – Москва : АСТ, 2018. – 544 с. – 

(Pjkjnjqdtrfyukbqcrjujltntrnbdf). 

 

336. ВАСКЕСМонтальбан, М. Южные моря; Греческий лабиринт : романы / М. 

ВаскесМонтальбан ; пер. с исп. Д. Р. Сухих, О. А. Светлаковой. – Москва : 

АСТ, 2018. – 416 с. – (Чай, кофе и убийства). 

 

337. ВЕЙЕР, Э. Артемида: фантастический роман / Э. Вейер; пер. с англ. Ф. 

Гомоновой. – Москва : АСТ, 2018. – 350 с. – (MustRead– Прочесть всем!). 

 

338. ВЕРЛЕН, П. Замкнутый рай : стихотворения / Поль Верлен ; пер. с фр. – 

Москва : Звонница, 2017. – 293 с. – (Шедевры мировой поэзии). 

339. ВИНДЖ, В. Сквозь время : романы, повесть / В. Виндж ; пер. с англ. В. 

Гольдича, И. Оганесовой. – Санкт–Петербург : Азбука ; Санкт–Петербург : 

Азбука–Аттикус, 2018. – 640 с.– (Звезды новой фантастики). 



43 
 

Содерж.: Романы: Война с "миром", Неуправляемые; Повесть. Брошенные в 

реальном времени. 

 

340. ВИШНЕВСКИЙ, Я. Л. Время желаний / Я. Л. Вишневский ; пер. с пол. Ю. 

Чайникова. – Москва : АСТ, 2017. – 224 с. – (Януш Вишневский: о самом 

сокровенном).  

 

341. ВИШНЕСКИЙ, Я. Л. Все мои женщины. Пробуждение : роман / Я. Л. 

Вишневский ; пер. с пол. М. Тогобецкой. – Москва : АСТ, 2017. – 512 с. – 

(Януш Вишневский: о самом сокровенном). 

 

342. ВОННЕГУТ, К. Дай Вам Бог здоровья, мистер Розуотер : роман / Курт 

Воннегут ; пер. с англ. Р. Райт–Ковалевой. – Москва : АСТ, 2017. – 254 с. 

 

343. ВОННЕГУТ, К. Матерь Тьма; Балаган : романы / К. Воннегут ; пер. с англ. 

В. Бернацкой. – Москва : АСТ, 2018. – 414 с. 

 

344. ВУДХАУС, П.Г. Дживс, Вы – гений! : роман / П. Г. Вудхаус ; пер. с англ. 

Ю. Жуковой. – Москва : АСТ, 2018. – 256 с. – (Эксклюзивная классика). 

 

345. ГАВАЛЬДА, А. Истории жизни : роман / А. Гавальда ; пер. с фр. 

Е.Клоковой, Н.Хотинской, И.Волевич. – Москва : АСТ, 2018. – 448 с. 

 

346. ГАВАЛЬДА, А. Просто люди : сборник / А.Гавальда ; пер. с фр. Т. 

Поздневой. – Москва : АСТ, 2017. – 413 с. 

 

347. ГЕССЕ, Г. Демиан / Г. Гессе ; пер. с нем. С. Апта. – Москва : АСТ, 2018. – 

220 с. – (Эксклюзивная классика). 

 

348. ГОЛДЕН, К. Assassin'sCreed. Ересь : роман / К. Голден ; пер. с англ. Г. 

Гордеевой. – Санкт–Петербург : Азбука, 2018. – 384 с.  

 

349.ГОЛОСА чертовски тонки: новые истории из фантастического мира 

Шекспира : [фантаст. произведения] / Джонатан Барнс [и др.] ; пер. с англ. Д. 

Старкова. – Москва : АСТ, 2017. – 349 с. – (Мастера магического реализма). 

 Содерж.:Мур, Д. Т. Священными светилами ночными / Д. Т. Мур. – С. 9–

17; Медоуз, Ф. Коралловые кости / Ф. Медоуз. – С. 18–78; Хартфилд, К. Путь 

истинной любви / К. Хартфилд. – С. 79–157. 

 

350. ГРИШЭМ, Д. Апелляция / Д.Гришэм ; пер. с англ. Е. И. Филипповой. – 

Москва : АСТ, 2018. – 446 с. – (Детектив–exclusive). 

 

351. ГРИШЭМ, Д. Последний присяжный / Д.Гришэм ; пер. с англ. И. Я. 

Дорониной. – Москва : АСТ, 2018. – 413 с. – (Гришэм: лучшие детективы). 



44 
 

352. ДЕССЕН, С. Что такое "навсегда" / С.Дессен ; пер. с англ. Л. Таулевич. – 

Москва : АСТ, 2018. – 51 с. – (Настоящая сенсация!). 

 

353. ДЭВИД, П. Удивительные Люди Икс: Одаренные : роман / П. Дэвид ; пер. 

с англ. Дмитрия Старкова. – Москва : АСТ, 2018. – 320 с. – (Вселенная Марвел). 

 

354. ДЭШНЕР, Д. Бегущий в лабиринте. Тотальная угроза / Д. Дэшнер ; пер. с 

англ. А. Питчер. – Москва : АСТ, 2018. – 352 с. 

 

355. ДЭШНЕР, Д. Код лихорадки : роман / Джеймс Дэшнер ; пер. с англ. Е. 

Матвеевой. – Москва : АСТ, 2018. – 315 с. – (Бегущий в лабиринте). 

 

356. ДЮМОРЬЕ, Д. Замок Дор; Прощай, молодость : романы / Д. Дюморье ; 

пер. с англ. Е. Фрадкиной. – Санкт–Петербург : Азбука, 2018. – 576 с. – (Азбука 

Premium).  

 

357. ДЮМОРЬЕ, Д. Козел отпущения; Правь, Британия! : романы / Д. Дюморье 

; пер. с англ. Г. Островской, С. Таранова. – Санкт–Петербург : Азбука, 2018. – 

672 с. – (Азбука Premium).  

 

358. ДЮРРЕНМАТТ, Ф. Правосудие; Пенсионер : роман / Фридрих 

Дюрренматт ; пер. с нем. С. Фридлянд, Р.Эйвадиса. – Санкт–Петербург : 

Азбука, 2017. – 352 с. – (Азбука Premium). 

 

359. ЙОКАИ, М. Золотой человек : роман / М Йокаи ; пер. с венг. Т. 

Воронкиной. – Москва : Вече, 2018. – 576 с. – (100 великих романов). 

 

360. КИНГ, С. Кэрри : роман / С. Кинг ; пер. с англ. А. И. Корженевского. – 

Москва : АСТ, 2018. – 313 с. – (Король на все времена). 

 

361. КИНГ, С. Стрелок : из цикла "Темная Башня" / С. Кинг ; пер. с англ. Т. Ю. 

Покидаевой. – Москва : АСТ, 2017. – 286 с. 

 

362. КИНГ, С. Четыре после полуночи / С. Кинг ; пер. с англ. – Москва : АСТ, 

2018. – 793 с.– (Темная башня). 

 

363. КИНГ, С. Как писать книги / С. Кинг ; пер. с англ. М. Б. Левина. – Москва : 

АСТ, 2018. – 320 с. 

364. КИНГ, С. КлаТбище домашних жЫвотных : роман / С. Кинг ; пер. с англ. 

Т. Ю. Покидаевой. – Москва : АСТ, 2018. – 480 с. – (Темная башня).  

 

365. КИПЛИНГ, Р. Малое собрание сочинений / Р. Киплинг ; пер. с англ. А. 

Колотова, И. Комаровой, Э. Линецкой и др. – Санкт–Петербург : Азбука, 2018. 

– 672 с. 



45 
 

366. КИШ, Д. Гробница для Бориса Давидовича : семь глав одной повести / Д. 

Киш ; пер. с сербского Е. Сагалович. – Москва : Центр книги Рудомино, 2017. – 

160 с. – (Сербское слово).  

 

367. КЛАВЕЛЛ, Д. Король крыс : роман / Д. Клавелл ; пер. с англ. П. 

Мельникова. – Санкт–Петербург : Азбука, 2018. – 480 с. – (TheBigBook). 

 

368. КЛАРК, А. Город и звезды : фантастический роман / А. Кларк ; пер. с англ. 

Е. Кубичева. – Москва : АСТ, 2018. – 384 с. – (Эксклюзивная классика). 

 

369. КЛАРК, А. Лунная пыль : роман / Артур Кларк ; пер. с англ. Л. Л. 

Жданова. – Москва : АСТ, 2018. – 317 с. – (Эксклюзивная классика). 

 

370. КЛАРК, Л. Пропавший без вести : роман / Л. Кларк ; пер. с англ. М. 

Стрепетовой. – Москва : АСТ, 2018. – 320 с. – (Настоящая сенсация!). 

 

371. КОНРАД, Д. Сердце тьмы и другие повести / Д. Конрад ; пер. с англ. А. 

Кривцовой, М. Богословской. – Санкт–Петербург : Азбука, 2018. – 416 с. – 

(Азбука – Классика). 

 

372. КОРНУЭЛЛ, Б. Гибель королей : роман / Б. Корнуэлл ; пер. с англ. М. Л. 

Павлычевой. – Москва : Э, 2017. – 416 с. – (Шедевр исторического романа). 

ЛАУРИ, М. У подножия вулкана / М. Лаури. – Москва : АСТ, 2018.– 447 с. 

 

373. ЛЕВИ, М. Странное путешествие мистера Долдри : роман / М. Леви ; пер. с 

фр. О. Чураковой. – Москва : Иностранка, 2017. – 352 с. 

 

374. ЛЕВИ, М. Уйти, чтобы остаться : роман / Марк Леви ; пер. с фр. А. 

Кабалкина. – Москва : Иностранка, 2017. – 368 с. 

 

375. ЛИ, Х. Убить пересмешника...: роман / Х. Ли ; пер. с англ. Н. Галь, Р. 

Облонской. – Москва : АСТ, 2018. – 412 с. 

 

376. ЛОНГВОРТ, М. Л. Смерть на винограднике : роман / М. Л. Лонгворт ; пер. 

с англ. У. В. Сапциной. – Москва : АСТ, 2018. – 352 с. – (Чай, кофе и убийства). 

 

377. ЛУСЕНО, Д. Под покровом лжи : роман / Д. Лусено ; пер. с англ. Н. 

Аллунан. – Санкт–Петербург : Азбука, 2018. – 384 с. – (Звездные Войны). 

 

378. МАКГЭРРИ, К. А тебе слабо? / К.Макгэрри ; пер. с англ. В. Максимовой. – 

Москва : АСТ, 2018. – 479 с. – (LOVE & GAME). 

 

379. МАККАНН, Д. Черная Пантера / Д. Макканн, С. Белинг ; пер. с англ. А. 

Горбатовой . – Москва : АСТ, 2018. – 221 с. – (Вселенная MARVEL). 



46 
 

380. МАКНАМАРА, Э. Все началось со скандала : роман / Э.Макнамара ; пер. с 

англ. Е. Максимовой. – Москва : АСТ, 2018. – 318 с. – (Шарм). 

 

381. МАРТЕН–Люган, А. Ты слышишь нашу музыку? : роман / А. Мартен–

Люган ; пер. с фр. Н. Добробабенко. – Москва : АСТ, 2018. – 416 с. – 

(Счастливые люди). 

 

382. МАРТЕН–Люган, А. У тебя все получится, дорогая моя : роман / А. 

Мартен–Люган ; пер. с фр. Н. Добробабенко. –Москва : АСТ ; Москва : 

CORPUS, 2018. – 311с. –Пер. изд.: Entre mes mains le bonheur se faufile / Agnes 

Martin–Lugand. 

 

383.МЕЙЕР, М. Лунные хроники. Красная Шапочка : роман / М. Мейер ; пер. с 

англ. Н. Куровой–Чернавиной. – Москва : АСТ, 2018. – 510 с. 

 

384. МОРУА, А. Сентябрьские розы : роман / Андре Моруа ; пер. с фр. А. 

Смирновой. – Санкт–Петербург : Азбука, 2017. – 221 с.– (Азбука–классика). 

 

385. МЭТСОН, М. Когда ты ушла / М.Мэтсон ; [перевод с английского А. 

Дубининой]. – Москва : АСТ, 2018. – 446 с. – (Вместе и навсегда). –Пер. изд.: 

Singeyou’vebeengone / MorganMatson. 

 

386. ОЗ, А. Фима. Третье состояние : роман / А. Оз ; пер. с иврита В. Радуцкого. 

– Москва : Фантом Пресс, 2017. – 480 с. 

 

387. ОЛДИ, Г.Л. Свет мой, зеркальце : роман / Г.Л. Олди. – Санкт–Петербург : 

Азбука, 2017. – 384 с. : ил. – (Азбука–фэнтези). 

 

388. ПАЛАНИК, Ч. Призраки / Ч. Паланик ; пер. с англ. Т. Покидаевой. – 

Москва : АСТ, 2018. – 544 с. – (ЧакПаланик и его бойцовский клуб). 

 

389. ПЕРРИ, С. Тени империи : роман / С. Перри ; пер. с англ. Г. Андреевой. – 

Санкт–Петербург : Азбука, 2018. – 384 с. – (Звездные Войны).  

 

390. ПРЕСТОН, Д. Потерянный город Обезьяньего бога : документальная 

история / Д. Престон ; пер. с англ. Г. Крылова. – Санкт–Петербург : Азбука, 

2017. – 416 с. : фот. цв. – (TheBigbook). 

 

391. РЕДГЕЙТ, Р. 7 способов соврать / Р. Редгейт ; пер. с англ. И. 

Новоселецкой. – Москва : АСТ, 2018. – 416 с. – (13 причин).  

 

392. РЕЙБНИЦ, М. К. (фон ; 1945–). Агнесса Сорель. Повелительница красоты / 

Ее королевское высочество Принцесса Кентская ; [перевод с английского М. 

Тогобецкой]. – Москва : АСТ, 2017. – 318 с. 



47 
 

393. РОБЕРТС, Г.Д. Тень горы / Г. Д. Робертс ; пер. с англ. Л. Высоцкого, В. 

Дорогокупли, А. Питчер. – Санкт–Петербург : Азбука ; Санкт–Петербург : 

Азбука–Аттикус, 2018. – 632 с. – (Thebigbook).  

 

394. РОКФЕЛЛЕР, Д. Д.Как я нажил 500 000 000 долларов. Мемуары 

миллиордера / Д. Д. Рокфеллер ; пер. с англ. В. Н. Классон. – Москва : АСТ, 

2018. – 320 с. – (Эксклюзивные биографии).  

 

395. САЛЛИВАН, М. Под алыми небесами : роман / М. Салливан ; пер. с англ. 

Г. Крылова. – Санкт–Петербург : Азбука ; Санкт–Петербург : Азбука–Аттикус, 

2018. – 560 с. – (Азбука бестселлер). 

 

396. САРТР, Ж.–П. Отсрочка : роман / Ж.–П. Сартр ; пер. с фр. Д. Вальяно, Л. 

Григорьяна. – Москва : АСТ, 2017. – 479 с. 

 

397. САРТР, Ж. П. Тошнота; Стена; Слова; Ставок больше нет : сборник / Ж. П. 

Сартр ; пер. с фр. – Москва : АСТ, 2017. – 608 с. – (NEO–Классика). 

 

398. САФАРЛИ, Э. Я вернусь... : роман / Э.Сафарли. – Москва : АСТ, 2018. – 

280 с. – (Бестселлеры ЭльчинаСафарли). 

 

399. СИММОНС, Д. Гиперион. Падение Гипериона : романы : пер. с англ. / Д. 

Симмонс ; предисл. Н.А. Науменко. – М. : НФ "Пушкинская библиотека", 2004. 

– 975 с. – (Золотой фонд мировой классики). 

 

400. СМОЛЛ, Б. Все радости – завтра / БертрисСмолл. – Москва : АСТ, 2018. – 

572 с. – (Гарем Беатрис Смолл). 

 

401. СОМОЗА, Х. К. Дама номер 13 : роман / Х. К. Сомоза ; пер. с исп. Е. 

Горбовой. – Москва : Иностранка, 2018. – 448 с. – (Большой роман). 

 

402. СТИЛ, Д. Большая девочка / Д.Стил ; пер. с англ. С. Б. Володиной. – 

Москва : АСТ, 2017. – 318, [1] с. – (Миры Даниэлы). 

403. СТИЛ, Д. Награда : роман / Д. Стил ; пер. с англ. Т. А. Перцевой. – Москва 

: АСТ, 2018. – 320 с. – (Миры Даниэлы). 

 

404. СТИЛ, Д. Наследие аристократки : роман / Д. Стил ; пер. с англ. А. С. 

Мейсиговой. – Москва : АСТ, 2018. – 320 с. – (Миры Даниэлы). 

 

405. СТЮАРТ, М. И девять ждут тебя карет : роман / М. Стюарт ; пер. с англ. Р. 

Шидфара. – Санкт–Петербург : Азбука, 2017. – 416 с. – (Азбука бестселлер).  

 

406. УАТТ, Э. Сломленный принц / Э. Уатт ; пер. с англ. Е. Прокопьевой. –

Москва : АСТ, 2018. – 382 с. – (Бумажная принцесса). 



48 
 

407. УИВЕР, Э. Странная месть : роман / Э.Уивер ; пер. с англ. Н. В. Рейн. – 

Москва : АСТ, 2018. – 350 с. – (Чай, кофе и убийства). 

 

408. УЭЙР, Р. Девушка из каюты № 10 : роман / Р. Уэйр ; пер. с англ. М. 

Стрепетовой. – Москва : АСТ, 2018. – 352 с. – (Психологический триллер). 

 

409. ФОЛЛЕТТ, К. Столп огненный / Кен Фоллетт ; пер. с англ. В. Желтинова. 

– Москва : АСТ, 2018. – 926 с. – (Ф.О.Л.Л.Е.Т.Т.). 

 

410. ФОСТЕР, А. Д. Чужой: Завет. Начало / А. Д.Фостер ; пер. с англ. Д. 

Приемышева, А. Тугушевой. – Москва : АСТ, 2018. – 350 с. 

 

411. ХАНГ.Вегетарианка / Хан Г. ; пер. с кор. Ли Сан Юн. – Москва : АСТ, 

2018. – 317 с.  

 

412. ХАН, Д. Лето без тебя – не лето / Д. Хан ; пер. с англ. М. Кравченко. – 

Москва : АСТ, 2018. – 254 с. – (Вместе и навсегда). 

 

413. ХИТКОТ, Э. В ловушке : роман / Э.Хиткот ; пер. с англ. А. Н. Анваера. – 

Москва : АСТ, 2017. – 352 с. – (Психологический триллер). 

 

414. ХОКИНС, С. Библиотека на обугленной горе / С. Хокинс ; пер. с англ. К. 

Егоровой. – Москва : АСТ, 2018. – 512 с. – (BestBookever). 

 

415. ХОЛЛАНД, Дж. Черная Пантера: кто он? : роман / Дж. Дж. Холланд ; пер. 

с англ. А. Горбатовой. – Москва : АСТ, 2018. – 320 с. – (Вселенная МARVEL).  

 

416. ЦВЕЙГ, С. Малое собрание сочинений / С. Цвейг ; пер. с нем. А. 

Баренковой. – Санкт–Петербург : Азбука, 2017. – 636 с. 

 

417. ЧЕСТЕРТОН, Г. К. Малое собрание сочинений / Г. К. Честертон ; пер. с 

англ. И. Бернштейн, Е. Коротковой А., Кудрявицкого и др. – Санкт–Петербург : 

Азбука, 2018. – 592 с. 

 

 

–––––––––––––– 

–––––––––– 

 

 

 

 



49 
 

Указатель авторов и заглавий 

 

АлварАалто     165 

Абгарян, Н. Ю.       290 

Абэ, К.          322 

Аверин, Н.     291 

Агеева, З. М.       60 

Адабашьян, А.    292 

Адамс, Д.          323 

Аксаков, С. Т.    293 

Аксенов, В. П.    294 

Аксенова, С.4 

Акунин, Б.      295, 296 

Каро Семенович Алабян    166 

Александрова, Н.     297, 298 

Алексеев, А. В.     20 

Аллен, С. Э.     324 

Алтен, С.     325 

Амис, Я.   299 

Андроников, И. Л.     195 

Анисимов, Е. В.      61 

Аптекарь, П. А.      78 

Арбенина, Д.     231, 232 

Арментроут, Д.         326 

Архангельский, А. Н.     140 

Аристов, С. В.       46 

Арутюнова–Манусевич, Б.    62 

Аткинсон, К.      327 

Афоризмы восточной…   286 

Ахматова, А. А.     141 

Ашерсон, Н.     36 

 

Баллард, Д.          328 

Балошов, Д. М.        232 

Бардуго, Л.         329 

Басинский, П. В.   233 

Баскин, Л. М.    247 

Батлук, О. В.     234 

Бахрах, Э.     248 

Бегли, Ш.   249 

Безотосный, В. М.    63 

Беккин, Р. И.    234 

Белкина, М. И.    142 

Беляков, А. В.     47, 54 

Готфрид Бѐм    167 

Бердников, С. Л.   235 

Берест, А.        330 

Берн, К.      331 

Бернстайн, У.     128 

Бессмертный полк…        94, 95 

Бехтерева, Н. П.7 

Библия вязания…  9 

Библия ирландских… 10 

Биѐн, К.              332 

Билица, К.   196 

Биллмарк, М.   250 

Бичанина, З. И.       79 

Блект, Р.   251 

Богатырева, Т.   236 

Бодров…     224 

Большакова, Н. В.     133, 143 

Большая книга…  15 

Большая энциклопедия… 11 

Бондарев, О. И.    237 

Борисова, А.     238 

Боровский, А. Д.    163 

Бояринцев, В.      50 

Брессон, Р.      225 

Бром, Д.      334 

Брюс, Л.            335 

Брюсов, В. Я.     239 

Букша, К. С.       240 

Быков, Д. Л.     241 

 

Вагнер, Я. М.     242 

Вайлов, А. М.    80 

Ванькин, Е. В.    235 

Василик, В. В.     96 

Васильев, А.     175 

Васильев, С.     243 

Васильева, В.     208 

ВаскесМонтальбан, М.   336 

Вебер, А.       120 

Вейер, Э.               337 



50 
 

Вейс, Д.       37 

Вербовой, А. О.      97 

Верлен, П.            338 

Вершковский, Э. В.    209 

Вертинский, А. Н.      219 

Вилле, Т.   252 

Вильмонт, Е. Н.     244 

Виндж, В.        339 

Вирт, Л.      34 

Вирта, Т. Н.       98 

Витале, Д.   253 

Вишневский, Я. Л.     340, 341 

Вовкушевская, Т.   12 

Водолазкин, Е. Г.      245 

Вознесенский, А. А.    246 

Волков, А. А.       247 

Волков, С. М.   197 

Волкова, П. Д.     179, 180 

Волковский, Н. Л.      35 

Вольф, В. Е.          248 

Воннегут, К.    342, 343 

Воронин, В. Е.        81 

Воронов, А. А.     236 

Все о…    19 

Вудхаус, П. Г.         344 

Высоцкий, В. С.    249 

Выставной, В. В.    251 

Вяземский, Ю. П.   144 

 

Гавальда, А.        345, 346 

Газзанига, М.       8 

Галедин, В. И.     125 

Галкин, П. А.       16 

Гандапас, Р. И.    162 

Гарин, Д.          252 

Гатапов, А.     253 

Гейфман, А.       48 

Генис, А. А.   134, 181 

Герман, М. Ю.   254 

Герман, Ю.          255, 256 

Гершензон, М. О.     145 

Гессе, Г.     347 

Гессен, В. Ю.   82 

Гибкие этничности…    106 

Гиголашвили, М. Г.     257 

Гиппиус, С. В.     210 

Глаголева, Е. В.       109 

Глуховский, Д. А.      258 

Гнатюк, В.         259 

Гогулан, М.    21 

Голден, К.        348 

Голоса чертовски…       349 

Марина Голуб    211 

Гончарова, Г.    260 

Горбачев, М. С.     99 

Горовиц, А.   254 

Города империи…    64 

Государи всея…  55 

Грей, Д.        255 

Грибер, Ю. А.    177, 182 

Гришэм, Д.      350, 351 

Громов, А. Б.      101 

Гросс, Я. Т.     49 

Губерман, И.    261 

Гумилев, Н. С.     262 

 

Давыденко, П. В.    263 

Даен, М. Е.    183 

Дарвин, Ч. Р.6 

Дас, С.     256 

Дахигг, Ч.     257 

Джей, М.          258 

Джексон, А.       17 

Демидова, А. С.   212 

Дессен, С.          352 

Дзялошинский, И. М.     83 

Дневник Леонардо…   184 

Дозор навсегда…       264 

Долин, А. В.          226 

Домострой      265 

Драгунский, Д. В.      266 

Дробышев, В. А.       241 

Дубенский, Д. Н.     84 

Дэвид, П.         353 

Дэшнер, Д.   354, 355 

Дюморье, Д.      356, 357 

Дюрренматт, Ф.        358 

 



51 
 

Еврейская мудрость…   287 

Египетская книга…  237 

 

Жалобы…    113 

Жаринов, Е. В.    157 

Жеребьев, В. Ю.    267 

Жизнь…84а 

Иван Владиславович Жолтовский  

168 

 

Зайцева, Т. А.     198 

Зинькевич, В.       102 

Зотов, Г. А.     268 

Зубарева, Н. А.     22 

 

Иванов, А. В.     269, 270 

Иванов, А. Г.    227 

Иванова, Л. И.   213 

Идиатуллин, Ш.   271 

Идинг, Д.    259 

Иженякова, О.    238 

Из истории…   158 

Иноземцева, Е.     135 

История Украины…    103 

 

Йокаи, М.           359 

 

Казанков, А. А.        107 

Как писать…     136 

Канеман, Д.       260 

Кантор, В.     137 

Кантор, М.     272 

Каплер, А.     273 

Карусева, И. М.     65 

Кертман, Л. Л.     146 

Кинг, С. 360, 361, 362, 363, 364 

Киносита, Т.    147 

Киплинг, Р.           365 

Киш, Д.         366 

Киселева, А. Г.     129 

Клавелл, Д.          367 

Кларк, А.         368, 369 

Кларк, Л.      370 

Кобзон, И.        221 

Коваль, Д.     23 

Коваль, Ю.       274 

Ковальчук, А. В.   66 

Козенко, А.    159 

Козырьки…   169 

Коллер, А.     24 

Колпакиди, А. И.      114 

Коновалов, С. С.    25 

Конрад, Д.       371 

Корнуэлл, Б.        372 

Конюхов, Ф.      3 

Коростелева, В. А.   148 

Кортунова, Н. Д.   185 

Корфиати, А.    13 

Костриков, С. П.     85 

Котляр, Н. Ф.      56 

Николай Петрович Краснов   170 

Крату, О.      275 

Крестьянство…    86 

Круглова, Л. К.   121 

Крупник, И. Н.     276 

Кто с мечом…      277 

Кудрова, И. В.    149 

Кудрявов, Б. П.     222 

Кузнецов, С. Ю.    278 

Куприянов, А. И.    67 

 

Лазарева, Л. А.     26 

Ланцов, В. М.   115 

Ларссен, Э. Б.   261 

Леви, М.         373, 374 

Левитин, Д.         262 

Левицкий, А.     279, 280, 281. 

Леонов, А. А.        100 

Лерер, И. И.     130 

Ли, Х.         375 

Лиленко–Карелина, И.      110 

Лиман, А.          263 

Лимонов, Э.         282 

Лимонов, Э. В.    87 

Литвак, М. Е.        264 

Лихтикман, А.      283 

Лонгворт, М. Л.         376 

Адольф Лоос    171 



52 
 

Лусено, Д.       377 

Любимые застольные…   199 

 

Майбах, А.          265 

Майорова, Е. И.     68 

Мак Тамани, К.     123 

Макаревич, А. В.       284 

Макгонигал, К.        266 

Макгэрри, К. А.   378 

Макеев, С. А.     126 

Макканн, Д.        379 

Макнамара, Э.        380 

Малиновский, К. В.   172 

Малышев, В. В.      88 

Мамардашвили, М. К.   242 

Мамонтов, А. Е.     131 

Мансел, Ф.        104 

Марков, В. Ф.     150 

Мартен–Люган, А.    381 

Маршак, С. Я.         285 

Матвеева, А. А.       286, 287 

Мейер, М.           383 

Мерников, А. Г.     228 

Милевский, О. А.      69 

Мишаненкова, Е.   151 

Миров, С.     200 

Мирошниченко, И. П.   214 

Михайлова, Т. В.     14 

Михалкова, Е. И.         288, 289 

Моросанова, В. И.         267 

Моруа, А.         384 

Москва: место…    290 

Москвина, М. Л.          291 

Мультатули, П. В.      70, 71 

Эдвард Мунк     186 

Мусихин, А.      268 

Мэтсон, М.       385 

 

Набоков, В.          292 

Назаренко, К. Б.    119 

Нарушевич, Р.        269 

Научный потенциал…   51 

Новая кофейная…          293 

Новиков, Е.     223 

 

О бабушках…      294 

Обеспечение…      111 

Овечкин, Э. А.      295 

Оз, А.          386 

Олди, Г. Л.          387 

Осьминина, Н.     27 

От…   215 

Открытое мышление…   270 

Охапкинские чтения…    152 

 

Павлович, Н. А.   239 

Паланик, Ч.      388 

Папанов, А.      229 

Пауткин, А. А.     138 

Перельман, Я. И.   2 

Перри, С.        389 

Перрюшо, А.    187 

Петербургский Некрополь…    72 

Пильюччи, М.      243 

Платон       244 

Плохий, С.      105 

Подзолков, В.     28 

Пожидаева, Г. А.    201 

Поляк, М. С.      29 

Поляков, И.        18 

Полунов, А. Ю.      73 

Померанцев, К. Д.    296 

Помпеев, Ю.     74 

Почекаев, Р. Ю.     44 

Праздничная…      108 

Престон, Д.       390 

Прилепин, З.     153, 297 

Прокофьева, Е. В.       38 

Психология одаренности…   271 

Пугач, В.     154 

Пучко, Л. Г.     30 

 

Раков, П. А.        272, 273 

Рахманинов, С. В.   202 

Революция глазами…    89 

Революция 1917…     90 

Региер, Н.       274 

Редгейт, Р.          391 



53 
 

Рейбниц, М. К.            392 

Рерих, Н. К.     245 

Робертс, Г. Д.          393 

Розенфельд, С. В.     298 

Рокфеллер, Д. Д.       394 

Российская государственность…   52 

Рубанов, А. В.      299 

Русакова, А. А.   188 

Рэднедж, К.      127 

Рюдель, А.       39 

 

Садулаев, Г. У.       300 

Салливан, М.    395 

Самые великие…   288 

Сарабьян, Э.      216 

Сартр, Ж.–П.      396 

Сатьядас        275 

Сафарли, Э.      398 

Сахаров, К. В.91 

Сеайль, Г.     189 

Себаг–Монтефиоре, С.    105а 

Селин, А. А.     57 

Семашко, И. И.       40 

Симмонс, Д.       399 

Скоробогачева, Е. А.    190 

Скотт, Р.   203 

Скуратовская М. В.   176 

Слаповский, А. И.     301 

Смолл, Б.          400 

Создан, чтобы…    302 

Солженицын, А. И.     303, 304 

Сомоза, Х. К.    401 

Сорокин, В. Г.      305, 306 

Стил, Д.          402, 403, 404 

Сто великих историй…  41 

Столыпин, П. А.     75 

Стюарт, М.     405 

Суриков, И. Е.        246 

Сушко, Ю. М.    204 

Сурков, П.   205 

 

Тайные письма…    42 

Тараканова , М. В.    164 

Тарасов, Б. Н.     155 

Тарковский, А. А.      307 

Вячеслав Тихонов   230 

Толочко, П. П.    58 

Топильская, Е.   308, 309 

Трудовой…    116 

Турецкий за…    132 

Тэффи(Лохвицкая), Н. А.    310 

Тютчев, Ф. И.      311 

 

Уатт, Э.   406 

Уголовно–процессуальный…    117 

Уголовный кодекс…    118 

Ужегов, Г. Н.     31 

Уивер, Э.     407 

Улицкая, Л.       312 

Уэйр, Р.         408 

 

Федоренко, П.    277 

Феномен революции…  76 

Фергюсон, Н.    122 

Фрай, М.     313, 314 

Фрей, Э.     315 

Фрейд, З.         279, 280, 281, 282 

Филиппов, С.       278 

Фолкнер, Г.    139 

Фоллетт, К.        409 

Фонда, Д.     231 

Форд, Г.         112 

Фостер, А. Д.       410 

Фрит, К.      32 

Феддэг, М.     193 

 

Хан, Г.    411 

Хан, Д.    412 

Хармс, Д. И. 

Харфорд, Т.     283 

Хаустова, Р. Л.     77 

Хилтунен, Е.      124 

Хиткот, Э.         413 

Хокинг, С.    1 

Хокинс, С.         414 

Холланд, Дж.        415 

Храковская, М. Г.     33 

ФриденсрайхХундертвассер   173 



54 
 

 

Цвейг, С.      416 

Цветаева, М. И.   156 

Цветочки Александра…   240 

Цормудян, С.        316 

Цыпкин, А. Е.    317 

 

Чанцев, А.          318 

Чаплин, Ч.    232 

Честертон, Г. К.      417 

Человек в истории…  53 

Чемберджи, В. Н.    206 

Чехов, М. А.      217 

Чудова, А. В.     191 

 

Шваб, В.       319 

Шварц, Е.     320 

Шейл, Р.      321 

Шер, Б.     284 

Шефнер, Г.     5 

Шигин, В. В.    43 

Шидловский, С. Н.     92 

Широкорад, А. Б.    59 

Шмидт, Ж.    160 

Шово, С.      192 

Шопенгауэр, А.    289 

Шульгин, В. В.      93 

Владимир Григорьевич Шухов   174 

 

Щеглов, А. В.      218 

 

Эйрих, Т.         285 

Экспресс–курс    194 

Элиот, М.      233 

Эпплфорд, С.   207 

Эрлихман, В. В.    45 

 

Яснов, М.   161 

 


